
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 1–2/2018

16 Reprezentační ples 
PS Vlastislav10 SPOKUL 

informuje

www.hermanuv -mestec.cz

Česká republika si tento rok připomene několik událostí, které zásadně ovlivnily vývoj našeho státu. Osmičkový 
rok 2018 bude znamenat také pro naše město mnoho příležitostí k oslavným a vzpomínkovým akcím. 

Od vzniku republiky tomu bude v říjnu 100 let!

Vážení spoluobčané, chcete se k oslavám 
100 let republiky připojit a podílet se na 
přípravách výstavy k tomuto výročí? Ob-
racíme se na organizace, spolky, sportovní 
kluby a všechny občany města s žádostí
o pomoc. Rádi bychom soustředili fotografie
a dobové předměty, které by nám připo-
mněly dějiny Heřmanova Městce od první 
světové války až po současnost, a to pře-
devším události v letech 1918, 1938, 1948, 
1968 či 1989, které patří neodmyslitelně 
k významným milníkům naší historie. Veške-
ré zapůjčené fotografie, písemnosti a před-
měty zaevidujeme, aby byly řádně vráceny 
majitelům. 

Informace: 
Otakar Volejník
místostarosta města Heřmanův Městec
tel.: 778 540 930 
e-mail: otakar.volejnik@mesto-hm.cz

Sběrné místo:
TIC Heřmanův Městec, náměstí Míru 288
tel.: 469 625 147
e-mail: infocentrum@mesto-hm.cz

Návštěvníkům by měla 
výstava umožnit, aby například 
skrze promítání dobových 
filmových záběrů, soukromých 
fotografií či čtení deníkových 
záznamů lépe pochopili život
svých předků. Předpokládaný 
termín vernisáže výstavy je
28. 9. 2018 v Den české státnosti.

Prezident T. G. Masaryk
v Heřmanově Městci roku 1920.
Uvítání starostou města Josefem Sýkorou.

Rozhovor s bývalým 
reprezentantem
ve skoku na lyžích
Emilem Ullrichem

8—9

1918—2018



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání Rady města 19. 12. 2017
Usnesení č. R/2017/445 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení za období 6. 12. 
2017 až 19. 12. 2017. 
Usnesení č. R/2017/446 RM bere na vědomí 
předloženou Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne mezi Městem Heřmanův Městec a společností 
GasNet s. r. o. na uložení plynárenského zařízení. 
Usnesení č. R/2017/447 RM bere na vědomí 
ukončení nájemní smlouvy s panem Jaroslavem 
Kutřínem starším z důvodu úmrtí a žádost man-
želů Kateřiny a Jaroslava Kutřínových na pronájem 
pozemku parcelní číslo st. 1069. 
Usnesení č. R/2017/448 RM schvaluje předlo-
žené smlouvy s Národním hřebčínem Kladruby 
nad Labem s. p. o., Kladruby nad Labem 533 14 
na spoluužívání parku Bažantnice. 
Usnesení č. R/2017/449 RM schvaluje Smlou-
vu o podmínkách zřízení stavby „Autobusový 
terminál Heřmanův Městec“ se spol. Vodovody
a kanalizace Chrudim a.s. 
Usnesení č. R/2017/450 RM doporučuje uzavře-
ní darovací smlouvy na pozemek pod chodníkem 
parcelní číslo 589/12 v k.ú. Chotěnice mezi Měs-
tem Heřmanův Městec a Pardubickým krajem. 
Usnesení č. R/2017/451 RM schvaluje uzavření 
smlouvy s Automotoklubem Heřmanův Městec, 
z. s. o podmínkách zřízení stavby – napojení kana-
lizace v Konopáči na výtlak z autokempu.
Usnesení č. R/2017/452 RM bere na vědomí 
informaci odboru Správy majetku o rozšíření sví-
tidel veřejného osvětlení podél silnice na Kostelec 
u Heřmanova Městce a  schvaluje uzavření bez-
úplatné smlouvy č. SUZB/5019/2017 o umístění 
zařízení se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
Usnesení č. R/2017/453 RM schvaluje zadávací 
dokumentace na veřejné zakázky „Svoz odpadů
– Heřmanův Městec“ a „Zajištění provozu sběrné-
ho dvora ve městě Heřmanův Městec“. 
Usnesení č. R/2017/454 RM bere na vědomí pro-
tokol z jednání hodnotící komise na veřejnou za-
kázku malého rozsahu „Těžba dříví harvestorovou 
technologií 2018“ a schvaluje uzavření smlouvy
o dílo s panem Milošem Dostálem na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Těžba dříví harvestoro-
vou technologií 2018“. 
Usnesení č. R/2017/455 RM schvaluje návrh 
dodatku č. 53 k pojistné smlouvě města číslo 
8602624821 (pojištění majetku a odpovědnosti). 
Usnesení č. R/2017/456 RM schvaluje přijetí 
věcného daru od organizace LINET spol. s r. o., 
Slaný – Želevčice 5. Věcným darem je jeden kus 
aktivního antidekubitního systému Air2Care
v celkové hodnotě 33 099 Kč. 
Usnesení č. R/2017/457 RM schvaluje přijetí 
věcného daru Domovem pro seniory Heřma-
nův Městec v podobě hygienických pomůcek, 
mycích a čistících prostředků v celkové hodnotě 
16 855,94 Kč. Dar poskytl Perfect Distribution a. s.,
Prostějov, U Spalovny 4582/17. 
Usnesení č. R/2017/458 RM bere na vědomí 
návrhy rozpočtů příspěvkových organizací pro 
rok 2018 a jejich střednědobé výhledy pro roky 
2019, 2020, které předložili jednotliví ředitelé PO 
a schvaluje rozpočty příspěvkových organizací 
pro rok 2018 dle schváleného rozpočtu města 
Heřmanův Městec na rok 2018. 
Usnesení č. R/2017/459 RM schvaluje žádost
o odepsání nedobytných pohledávek stravného 
v Zákl. škole Heřmanův Městec, okr. Chrudim. 

Usnesení č. R/2017/460 RM schvaluje likvidaci 
nepotřebných 31 ks hliníkových a 5 ks plastových 
oken z rekonstrukce čp. 801. 
Usnesení č. R/2017/461 RM bere na vědomí 
žádost spolku Junák – český skaut, středisko Lek-
nín Heřmanův Městec, z. s. týkající se užívání po-
zemku náměstí Míru pro veřejnou akci „Betlémské 
světlo“ plánovanou na sobotu 23. 12. 2017 v době 
od 15 do 20 hod. a uděluje souhlas s bezúplatným 
užíváním pozemků náměstí Míru před kostelem 
sv. Bartoloměje pro pořádání charitativní a veřej-
né akce „Betlémské světlo“ plánovanou na sobo-
tu 23. 12. 2017 v době od 15 do 20 hod. 
Usnesení č. R/2017/462 RM schvaluje úpravu 
Zásad čerpání sociálního fondu města Heřmanův 
Městec. 
Usnesení č. R/2017/463 RM schvaluje Rozpočto-
vé opatření Rady města č. 5/2017. 
Usnesení č. R/2017/464 RM schvaluje harmono-
gram jednání Rady města na 1. pololetí roku 2018: 
23. 1. 2018, 6. 2. 2018, 20. 2. 2018, 6. 3. 2018,
27. 3. 2018, 10. 4. 2018, 24. 4. 2018, 15. 5. 2018, 
29.  5. 2018, 12. 6. 2018, 26. 6. 2018 a harmono-
gram jednání Zastupitelstva města na rok 2018:
19. 3. 2018, 18. 6. 2018, 17. 9. 2018. 
Usnesení č. R/2017/465 RM schvaluje Smlouvu 
o poskytování služeb č. SE070066086 se společ-
ností CENTROPOL ENERGY, a. s. IČO 25458302
na zřízení přípojného místa pro odběr el. proudu. 
Usnesení č. R/2017/466 RM schvaluje ukončení 
nájemního vztahu na městský byt č. 6a o velikos-
ti 1+přísl., na adrese Masarykovo náměstí čp. 33, 
Heřmanův Městec, s Martinem Doležalem, trva-
le bytem Masarykovo náměstí čp. 33, Heřmanův 
Městec, dohodou ke dni 31. 12. 2017.

Jednání Zastupitelstva města 19. 12. 2017
Usnesení č. Z/2017/053 ZM bere na vědomí, 
že zapisovatelem jednání byla určena Ing. Ivana 
Jankovská a schvaluje ověřovatele zápisu Petra 
Kotoru, MBA a Mgr. Petra Kuneše. 
Usnesení č. Z/2017/054 ZM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení s termínem spl-
nění od 19. 9. 2017 do 18. 12. 2017. 
Usnesení č. Z/2017/055 ZM bere na vědo-
mí zprávu o činnosti Rady města za období
30. 8. 2017 – 5. 12. 2017. 
Usnesení č. Z/2017/056 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Finančního výboru zastupi-
telstva města za období od 6. 9. 2017 do 30. 11. 
2017 a schvaluje plán činnosti Finančního vý-
boru zastupitelstva města na období 1. 1 2018 
až 31. 12. 2018. 
Usnesení č. Z/2017/057 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Kontrolního výboru zastupi-
telstva města Heřmanův Městec za období září 
až listopad 2017 a schvaluje plán činnosti Kont-
rolního výboru zastupitelstva města na období 
roku 2018. 
Usnesení č. Z/2017/058 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Osadního výboru pro Ko-
nopáč za období od 18. 9. 2017 do 4. 12. 2017
a zprávu o činnosti Osadního výboru pro Cho-
těnice a Radlín za období září až listopad 2017. 
Usnesení č. Z/2017/059 ZM bere na vě-
domí odstoupení p. Ing. Ivany Pejchové z 
Osadního výboru pro Chotěnice a Radlín 
a jmenuje členem Osadního výboru pro 
Chotěnice a Radlín p. Vladislava Tomišku. 

EDITORIAL

Termíny jednání Rady města
• Úterý 6. 2. 2018 17.00
• Úterý 20. 2. 2018 17.00

Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři,
toto je první vydání zpravodaje Leknín
(respektive dvojčíslo) v roce 2018. Zpravodaj 
Leknín bude vycházet vždy začátkem kaž-
dého měsíce, nikoli koncem, jak tomu bylo 
doposud. Příští vydání (Leknín č. 3/2018) ob-
držíte do svých schránek na počátku měsíce 
března. Tato změna umožní posunout uzá-
věrku o pět dní a tím se naskýtá možnost 
našim dopisovatelům otisknout více článků 
vztahujících se k danému měsíci.  

I nadále se budeme snažit naplňovat hlavní 
poslání zpravodaje Leknín, kterým je po-
skytování objektivních informací týkajících 
se společenského, kulturního, sportovního, 
hospodářského a dalšího dění ve městě
a mikroregionu Heřmanoměstecko. Leknín 
bude proto stále přinášet výpisy z jednání 
Zastupitelstva města, Rady města, informa-
ce z odborů MěÚ, informace o výběrových 
řízeních apod.

V každé lidské činnosti je vždy co vylep-
šovat, to samé platí i o práci naší redakce. 
Postupně proto zaznamenáte větší úpravy 
v grafice, přidáme nové rubriky, zajímavosti 
z historie i současnosti města a jeho okolí. 
V tomto roce opět naleznete pravidelnou 
rubriku „Zaváté stopy našeho města“, oži-
víme ve vaší paměti pověsti z Heřmanoměs-
tecka a v novém seriálu vám budeme při-
nášet životní příběhy našich spoluobčanů
a rodáků formou rozhovorů.

Děkujeme všem dopisovatelům a inzeren-
tům za dosavadní spolupráci, děkujeme 
pravidelným čtenářům a věříme, že nám
zachováte přízeň.

                                                                        Za redakci 
Otakar Volejník, šéfredaktor



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Usnesení č. Z/2017/060 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Městské policie za období
1. 9. 2017 až 30. 11. 2017. 
Usnesení č. Z/2017/061 ZM vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č. 5/2017 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. 
Usnesení č. Z/2017/062 ZM vydává Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 6/2017 – o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství. 
Usnesení č. Z/2017/063 ZM vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č. 7/2017 – o stanovení systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů na 
území města Heřmanův Městec včetně systému 
nakládání se stavebním odpadem. 
Usnesení č. Z/2017/064 ZM vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č. 8/2017 – o zrušení obecně 
závazné vyhlášky 6/2007. 
Usnesení č. Z/2017/065 ZM vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č. 9/2017 o zrušení obecně 
závazných vyhlášek 2/2008, 2/2011 a 1/2013. 
Usnesení č. Z/2017/066 ZM schvaluje odpro-
dej pozemku parcelní číslo 551/3 o výměře 74 m2

v k. ú. Chotěnice manželům Jindřišce a Jiřímu Ti-
chých za cenu 140 Kč/m2. 
Usnesení č. Z/2017/067 ZM schvaluje odpro-
dej pozemků parcelní číslo 114/10, 114/14, 115/3 
a 2069/4 o celkové výměře 890 m2 paní Zdeňce 
Budkové za cenu 700 Kč/m2 + 21 % DPH. 
Usnesení č. Z/2017/068 ZM schvaluje odprodej 
pozemků parcelní číslo 582/15 o výměře 340 m2

a st. 2362 o výměře 19 m2 v k. ú. Heřmanův Městec 
panu Jaroslavu Štefkovi za cenu 301 Kč/m2 a úhra-
du části geometrického plánu ve výši 3,40 Kč/m2. 
Usnesení č. Z/2017/069 ZM schvaluje neodpro-
dat části pozemku parcelní číslo 604/2 o výměře 
cca 40 m2 v k. ú. Heřmanův Městec manželům 
Šárce a Markovi Stybalovým. 
Usnesení č. Z/2017/070 ZM schvaluje neodpro-
dat část pozemku parcelní číslo 2185/3 o výměře 
53 m2 v k. ú. Heřmanův Městec panu Ing. Sta-
nislavu Jeřábkovi. 
Usnesení č. Z/2017/071 ZM schvaluje neodpro-
dat pozemky parcelní číslo 856/12 a st. 2374 paní 
Ivetě Grofové. 
Usnesení č. Z/2017/072 ZM schvaluje neodpro-
dat část pozemku parcelní číslo 1179/9 a část po-
zemku parcelní číslo 1173/126 manželům Pavlíně 
a Jiřímu Peškovým. 
Usnesení č. Z/2017/073 ZM schvaluje neodpro-
dat část pozemku 144/1 v k. ú. Heřmanův Městec 
panu Leošovi Kubelkovi za cenu 262 Kč/m2.
Usnesení č. Z/2017/074 ZM schvaluje odkup ne-
movité věci č. p. 618 stojící na městském pozemku 
parcelní číslo st. 828 v k. ú. Heřmanův Městec od 
pana Bohuslava Kubišty, pana Františka Kubišty, 
pana Jaroslava Kubišty, pana Karla Kubišty, pana 
Stanislava Kubišty za cenu dle znaleckého posud-
ku 307 010 Kč včetně DPH. 
Usnesení č. Z/2017/075 ZM schvaluje odkup 
pozemku parcelní číslo 1045/89 o výměře 14 m2 
a část pozemku parcelní číslo 1045/88 cca 10 m2 
v k. ú. Heřmanův Městec od manželů Ireny a Vla-
dimíra Polákových za částku 50 Kč/m2. 
Usnesení č. Z/2017/076 ZM schvaluje odkup po-
zemků parcelní číslo 1710/55, 1710/54 a 1710/59
o celkové výměře 3985 m2 v k. ú. Heřmanův Měs-
tec od společnosti OJGAR s. r. o. za cenu 200 Kč/m2. 

Usnesení č. Z/2017/077 ZM schvaluje smě-
nu části pozemku 262/7 za část pozemku 551
o výměře 2,5 m2 a odprodej části 6,6 m2 za 
cenu 262 Kč/m2 z pozemku parcelní číslo 562/7
v k. ú. Heřmanův Městec s panem Ing. Stanisla-
vem Jeřábkem. 
Usnesení č. Z/2017/078 ZM schvaluje směnu 
části pozemku p. č. 654 o rozloze cca 825 m2

v majetku města Heřmanův Městec za část po-
zemku p. č. 645 o rozloze cca 200 m2, část po-
zemku p. č. 642 o rozloze cca 220 m2 v majetku 
Českého kynologického svazu – ZKO Heřmanův 
Městec – 76, Za Oborou 830, 53803 Heřmanův 
Městec a odprodej části pozemku p. č. 654
o výměře cca 405 m2 v k. ú. Heřmanův Městec 
za cenu dle platné cenové mapy, tj. 262 Kč/m2 
Českému kynologickému svazu – ZKO Heřmanův 
Městec – 76, Za Oborou 830, 53803 Heřmanův 
Městec. 
Usnesení č. Z/2017/079 ZM schvaluje uzavření 
Smlouvy o spolupráci při zajišťování předškolní-
ho vzdělávání a umisťování dětí do MŠ s obcemi 
Hošťalovice, Jezbořice, Klešice, Kostelec u HM, 
Úherčice, Rozhovice, Svinčany, Vápenný Podol, 
Vyžice, Stojice a uzavření Smlouvy o spolupráci 
při zajišťování povinné školní docházky s obce-
mi Hošťalovice, Jezbořice, Klešice, Kostelec u HM, 
Načešice, Úherčice, Rozhovice, Svinčany, Vápenný 
Podol, Vyžice, Stojice. 
Usnesení č. Z/2017/080 ZM schvaluje měsíční 
odměny pro neuvolněné zastupitele, předsedy 
a členy výborů, komisí a zvláštních orgánů dle 
nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů 
zastupitelstev územních samosprávných celků, 
ode dne 1. 1. 2018 takto: člen rady 1 200 Kč , člen 
zastupitelstva 400 Kč, předseda výboru, komise 
800 Kč, člen zvl. orgánu 800 Kč, člen výboru, ko-
mise 200 Kč. Odměny se nesčítají. 
Usnesení č. Z/2017/081 ZM schvaluje roz-
počtové opatření zastupitelstva města č. 4/2017 
dle položkového znění, které je přílohou tohoto 
usnesení. 
Usnesení č. Z/2017/082 ZM I. bere na vědo-
mí: 1. zprávu o hospodaření města včetně ved-
lejšího hospodářství a stavu bankovních účtů
k 30. 9. 2017. 2. návrh rozpočtu DSO Heřmanoměs-
tecko, jehož je Město Heřmanův Městec členem. 
ZM II. schvaluje: 1. střednědobý výhled rozpočtu 
Města Heřmanův Městec pro roky 2018–2020. 
2. rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2018 
– příjmy ve výši 88 492 800 Kč, výdaje ve výši
103 354 500 Kč. Vedlejšího hospodářství města na 
rok 2018 – výnosy ve výši 4 186 100 Kč, náklady 
ve výši 3 369 300 Kč, kdy zisk vedlejšího hospo-
dářství ve výši 816 800 Kč je součástí příjmové 
stránky celkového rozpočtu města. 3. závazné 
ukazatele rozpočtu města na rok 2018 uvedené 
v komentáři rozpočtu města na rok 2018. ZM III. 
pověřuje správce rozpočtu jeho rozpisem dle 
plného třídění rozpočtové skladby dle vyhlášky 
č.323/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
ZM IV. zmocňuje: 1. Radu města k provádění roz-
počtových opatření do celkové výše 300 000 Kč 
s tím, že úprava rozpočtu jednotlivé akce nesmí 
přesáhnout 100 000 Kč. 2. Radu města k prová-
dění rozpočtových opatření bez omezení u úče-
lově přidělených finančních prostředků z vyšších 
územně samosprávných celků, státního rozpočtu 
a státních fondů, případně fondů EU.

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům

Rodinný dům

144 Kč 216 Kč

Ostatní domy

Ostatní domy

720 Kč 1 080 Kč

Snížená sazba 
(pobírá-li držitel psa 
důchod, který je jeho 
jediným zdrojem 
příjmu)

1. pes 2. a další pes

2. a další pes

72 Kč 108 Kč

200 Kč 300 Kč

Místní poplatky
v roce 2018
Městský úřad Heřmanův Městec, jako správce 
místních poplatků, sděluje držitelům psů,
že splatnost místního poplatku připadá na
28. února 2018.

Držitelem psa může být fyzická i právnická 
osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních 
částí.

Poplatek za komunální odpad je splatný 
do 31. března 2018 a platí jej občané s trvalým 
pobytem na území města a jeho místních čás-
tí, cizinci a vlastníci bytů a domů, ve kterém 
není přihlášena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba.

Sazba: 550 Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů, 
kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu:
550 Kč/objekt/rok

Poplatky lze zaplatit:
• převodem na účet města
č. 19-1626531/0100 pod variabilním 
symbolem, který si vyhledáte na webových 
stránkách města www.hermanuv-mestec.cz
– rychlé odkazy – vyhledávání VS

• v hotovosti nebo prostřednictvím 
platebního terminálu na pokladně 
městského úřadu (přízemí – 
okénko „místní poplatky“)

• složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy vám rádi zodpovíme na tel. 
čísle 464 603 509 nebo na e-mailové adrese:
adela.dostalova@mesto-hm.cz.

Adéla Dostálová
Odbor finanční



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2018

Závazné ukazatele rozpočtu města Heřmanův Městec 2018

Kapitálové příjmy jsou příjmy z prodeje 
majetku (pozemků). Poslední oblastí příjmů 
jsou přijaté transfery (dotace) ze státního 
rozpočtu, kde je počítáno s částkou 5 mil. 
Kč, což je  dotace na výkon státní správy. 
V rozpočtu zatím nejsou definovány žád-
né dotační tituly, i když se s jejich využitím 
rovněž počítá (pečovatelská služba, SDH, 
Úřad práce – VPP).

Celková výše běžných výdajů činí 76,0 
mil. Kč, mezi podstatné výdaje patří ne-
investiční příspěvky PO města (mateřské 
školy, základní školy, dům dětí a mládeže, 
Domov pro seniory, SPOKUL) v celkové 
výši 18,3 mil. Kč (navýšení oproti r. 2017
o 3,2 mil. Kč), náklady na výkon státní správy
a samosprávy ve výši 20,7 mil. Kč, likvidace 
komunálního odpadu ve výši 5,2 mil. Kč, 
technické služby 4,8 mil. Kč. Dále je v rám-
ci běžných výdajů hrazena např. údržba
a provoz veřejného osvětlení 1,7 mil. Kč, 
opravy a údržba chodníků, komunikací, 
údržba veřejné zeleně, zimní údržba, ka-
nalizační síť atp., to vše v předpokládané 

Rozpočet města na rok 2018 byl schválen na zasedání zastupitelstva města 
dne 18. 12. 2017, předem byl projednán na pracovním jednání zastupitelstva 
města dne 20. 11. 2017 a Finančním výborem dne 28. 11. 2017. Jeho skladba
je v souladu s rozpočtovým výhledem města na období 2018–2020.

Plánované příjmy rozpočtu města činí 88,5 
mil. Kč, výdaje  103,3 mil. Kč, rozpočet je 
tedy schodkový, schodek bude uhrazen fi-
nančními prostředky z minulých let. Umož-
ní se tak dokončení projektů, jejichž reali-
zace již započala v r. 2017. Podkladem při 
sestavování rozpočtu byly návrhy ved. od-
borů MěÚ a ředitelů příspěvkových orga-
nizací. Byl proveden rozbor všech položek 
se zaměřením na minimalizaci provozních 
výdajů. Napříč všemi kapitolami výdajové 
části rozpočtu se projevuje především vliv 
tarifního navyšování platů, které ovlivňují 
jak provoz MěÚ, příspěvkových organizací, 
ale i ostatních složek města. 

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdro-
jem financí rozpočtu města (86 %), jsou 
navrženy nižší, než uvádí predikce mini-
sterstva financí. Místní poplatky včetně 
daně z hazardních her jsou navrženy dle 
platných vyhlášek a uzavřených smluv. 
Nedaňové příjmy, které tvoří hlavně pří-
jmy z pronájmů nemovitostí a městských 
bytů jsou navrženy dle uzavřených smluv. 

částce 4,2 mil. Kč a regenerace památek ve 
výši 2,0 mil. Kč. Náklady na údržbu a opravy 
bytového i nebytového fondu města jsou 
rozpočtovány ve výši 2,9 mil. Kč. V oblasti 
kapitálových výdajů (investic) rozpočet 
předpokládá výdaje v celkové výši 27,3 
mil. Kč. V rozpočtu na rok 2018 tak byly za-
řazeny tyto významné kapitálové výdaje: 
přechody na I/17, chodníky a místní komu-
nikace Havlíčkova, Jarkovského, Heřman-
ského, Haldy. Mezi významné projektové 
dokumentace byly zařazeny rekonstrukce 
č. p. 244 v Čáslavské ulici, bývalá budova 
MěÚ, tj. č. p. 4 na náměstí Míru, náves
a zastávka v Chotěnicích a interiérové řeše-
ní sokolovny. Druhou etapou rekonstrukce 
by měla začít procházet budova skaut-
ských kluboven a po odkupu pozemků 
pod fotbalovým stadionem by v jeho blíz-
kosti mělo vyrůst veřejně přístupné hřiště 
s umělou trávou, které doplní workoutové 
a fitnes prostory v parku Bažantnice. 

V roce 2018 město uhradí řádné splátky 
dříve přijatého hypotečního úvěru v cel-
kové výši 0,4 mil. Kč, a to z výsledků hos-
podaření let minulých. Poskytnutí půjček 
a příspěvků včetně čerpání fondů je v roz-
sahu 0,75 mil. Kč. 

 Miloslav Vítek
ved. odboru finančního

CELKOVÝ ROZPOČET

PŘÍJMY 88.492.800 Kč

VÝDAJE 103.354.500 Kč

BILANCE - 14.861.700 Kč
(kryto z přebytků let minulých)

PŘÍJMY

Daňové příjmy 76.359.000 Kč

Nedaňové příjmy 6.133.800 Kč

Kapitálové příjmy 1.000.000 Kč

Přijaté dotace 5.000.000 Kč

PŘÍJMY CELKEM 88.492.800 Kč

VÝDAJE

Běžné výdaje 76.024.500 Kč (tj. 73,55 %)

Kapitálové výdaje 27.330.000 Kč (tj. 26,45 %)

VÝDAJE CELKEM 103.354.500 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu

BĚŽNÉ VÝDAJE

Městský úřad a samospráva 20.703.000 Kč 20,04 %

Krizové řízení 220.000 Kč 0,21 %

Odbor finanční 26.542.000 Kč 25,69 %

Odbor správy majetku 17.585.500 Kč 17,02 %

Sociální služby – pečovatelská služba 1.875.000 Kč 1,81 %

Multifunkční centrum 780.000 Kč 0,75 %

Městská knihovna 1.249.500 Kč 1,21 %

Turistické informační centrum 1.105.000 Kč 1,07 %

Bezpečnost a pořádek 2.939.000 Kč  2,84 %

Požární ochrana 985.500 Kč 0,95 %

Dotační programy města 1.500.000 Kč 1,45 %

Podpora významných akcí města 540.000 Kč  0,51 %



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Informace o počtu a pohybu
obyvatel v Heřmanově Městci v roce 2017

zpracovala Vladimíra Dlouhá, 11. 1. 2018

Změny v počtu a pohybu obyvatel
v roce 2017

Rok 2017

V HM se narodilo občanů 25 16 41

Do HM se přistěhovalo občanů 51 99 150

V HM zemřelo občanů 34 45 79

V HM se přestěhovalo občanů 43 51 94

Z HM se odstěhovalo občanů 61 89 150

Muži Ženy
Celkem
občanů:

Přehled celkového počtu obyvatel Heřmanova Městce 
k 31. 12. 2017

Místní části

Heřmanův Městec 2 055 2 246 4 301 41,89 46,21 44,15

Konopáč 53 81 134 42,87 38,83 40,43

Chotěnice 150 154 304 43,22 44,06 43,65

Radlín 21 10 31 49,25 53,34 50,57

Celkem 2 279 2 491 4 770 42,07 45,86 44,05

Muži
Muži

Ženy
Ženy Celkem

Průměrný věk občanů
Celkem 
občanů

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vážení a milí rodiče
nově narozených dětí, 

město Heřmanův Městec vám srdečně 
blahopřeje k narození vašeho děťátka. 
Zveme vás tímto na vítání nově na-
rozených občánků našeho města 
(narození od září 2017, trvalý pobyt dítěte 
v Heřmanově Městci a místních částí Cho-
těnice, Konopáč, Radlín), které se uskuteční
v sobotu 14. dubna 2018 v Obřadní síni 
Staré radnice.

Na webových stránkách města je umístěna 
podrobnější informace a formulář k vypl-
nění. Budete-li mít zájem se s vaším děťát-
kem této malé slavnosti zúčastnit, prosíme 
o vyplnění a vrácení formuláře na matriku, 
a to nejpozději do pátku 23. března (osob-
ně, poštou, předáním na podatelnu úřadu, 
vhozením do schránky důvěry umístěné na 
budově úřadu v Havlíčkově ulici). Pozvánku 
s upřesněním času vám následně zašleme.

Formulář „Souhlas a prohlášení rodičů (zá-
konného zástupce) dítěte“ si můžete také 
vyzvednout na MěÚ v kanceláři matriky
a evidence obyvatel nebo vám jej můžeme 
zaslat e-mailem.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na 
setkání.   

Za MěÚ – Vladimíra Dlouhá,  
tel.: 469 464 518,

e-mail: matrika@mesto-hm.cz

Město navštívil izraelský velvyslanec

Průvodkyně židovskými památkami 
paní Hrstková během prohlídky syna-
gogy seznámila pana velvyslance s his-
torií židovské obce v Heřmanově Měst-
ci, dále s historií dalších památek, které 
nám připomínají naše zmizelé sousedy. 

Závěrem své návštěvy poskytl pan 
velvyslanec Daniel Meron exkluzivní 
rozhovor naší televizi Leknín.T V, ve 
kterém mimo jiné ocenil, jak si naše 
město uvědomuje význam odkazu na-
šich bývalých židovských spoluobča-
nů a s jakou péčí uchovává naše město 
památky židovské kultury pro budou-
cí generace. Zvláště nás potěšilo přání 

pana velvyslance opět někdy navštívit 
Heřmanův Městec.

Redakce 

Ve čtvrtek 18. ledna 2018 nás poctil svou návštěvou izraelský 
velvyslanec pan Daniel Meron se svým doprovodem.

Vzácnou návštěvu uvítal v bývalé židov-
ské škole místostarosta města Otakar 
Volejník za přítomnosti zástupců města, 
pana radního Jana Řeháka a vedoucí se-
kretariátu MěÚ Lucie Kratochvílové, která 
bravurně překládala všechny rozhovory. 
Setkání se dále zúčastnil ředitel SPOKU-
Lu HM pan Dalimil Nevečeřal. Pan mís-
tostarosta Otakar Volejník přednesl krát-
ký projev na uvítanou a jako upomínku 
na návštěvu našeho města věnoval panu 
velvyslanci Meronovi knihu Heřmanův 
Městec slovem a obrazem s věnováním. 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Oznámení 
o volném 
pracovním místě
V městské knihovně dojde
ke změně personálního obsazení

Městský úřad oznamuje, že hledá knihovníka 
či knihovnici pro městskou knihovnu, který by 
měl/a nastoupit do místní knihovny do pra-
covního poměru nejlépe od 1. června 2018. 
Bližší informace pro zájemce jsou k dispozici 
na úředních deskách, webových stránkách, 
popř. u tajemnice městského úřadu. Přihlášky 
je nutno zaslat, popř. osobně doručit do pátku 
2. března 2018 na adresu Městský úřad Heřma-
nův Městec, Havlíčkova 801.

Ivana Jankovská,
tajemnice městského úřadu

Maketa 
sokolovny
Všem čtenářům a veřejnosti nabízíme možnost 
prohlídky makety sokolovny, která je umístěna 
v naší knihovně. Přijďte se podívat ve výpůjč-
ních dnech, v ostatních po domluvě. Autorem 
makety z roku 1928 je pan Josef Pošva. Zrestau-
roval ji v roce 2017 pan Josef Zaplatílek.

Městská knihovna Heřmanův Městec

První návštěva
První návštěvou naší knihovny v novém roce 
byli žáci  6.–8. tříd z Prachovic. Knihovnu jsme 
dětem představily  a zodpověděly jejich četné 
dotazy.  Žáci si knihovnu prohlédli, zvláště oce-
nili naše pódium, kde si mohli s knihou v ruce 
před cestou zpět odpočinout. Všem moc děku-
jeme a budeme se těšit na další setkání.

Za knihovnu
Lenka Jablečníková, Zdena Poláková

9 323
návštěv čtenářů

1 010
účastníků besed

805
dospělých 
registrovaných 
čtěnářů

154
dětských
registrovaných 
čtěnářů 

743
na internetu

40 726
vypůjčených knih

4 850
časopisů

Pro naše nevidomé čtenáře jsme objednaly 133 
zvukových nahrávek knih z Krajské knihovny
v Havlíčkově Brodě.
Nakoupily jsme 829 nových knih, odebíráme 
60 titulů časopisů. Celkem evidujeme 42 364 
svazků v našem knižním fondu.
V červenci proběhla povinná revize knihovního
fondu, knihovna byla na měsíc uzavřena
(nezvěstné 3 sv.).

Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Leden je měsícem statistik
a bilancování. Našim čtenářům
a veřejnosti přinášíme výsledky. 

V tomto roce jsme zaznamenaly:

Městská knihovna nabízí zdarma výuku hebrej-
štiny pro všechny věkové kategorie. Výuka 
bude probíhat zábavnou formou. Bližší infor-
mace poskytneme v knihovně.

Ivan Majer, lektor

Knihovna –  shrnutí roku 2017

Hebrejština v knihovně



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Informace ze ZUŠ
Milí čtenáři, pololetí už je skoro za námi a malé 
umělce čeká odměna za jejich půlroční snahu 
v podobě vysvědčení a následně jednodenních 
prázdnin. Žáčci, kteří nemohli navštěvovat hu-
dební nauku a soubor, mají za sebou úspěšně spl-
něné komisionální zkoušky z daných předmětů
a mohou si též odpočinout. Krom vysvědčení 
budou muzikanti v měsíci únoru odměněni
i muzikoterapeutickými dílnami pod vedením 
Mgr. Evy Motyčkové. Tyto dílny mají v ZUŠce 
již tradici, poněvadž jsou velkým přínosem pro 
žáky i pedagogy. Žáčci si zahrají na netradiční 
nástroje, zaposlouchají se do léčivé a krásné 
hudby a odnesou si mnoho nových znalostí 
a dovedností. Pedagožkou ZŠ pí. Kachlíkovou 
jsme byli přizváni na Akademii ZŠ, kde vystoupí 
hudební soubor MYMYKRY pod vedením Mgr. 
M. Štědroně a tanečníci pod vedením T. Mor-
chové. Za možnost vystoupení a spolupráci 
ZŠ velice děkujeme. Pro milovníky hudby je na
27. 2. připraven v synagoze Pololetní koncert, 
kde vystoupí žáci i učitelé ZUŠky. Milí diváci, 
těšíme se na vás. Tanečníkům se blíží období 
předtančení na plesech, následně období sou-
těží, vystoupení pro MŠ, ZŠ a taneční galavečer 
v Pippichově divadle v Chrudimi. Letos se taneč-
ní obor poprvé zúčastní taneční soutěže ZUŠek, 

kde je čeká veliká konkurence, proto je pro ta-
nečníky připraveno i sobotní soustředění, kde 
zdokonalí své choreografie pod vedením své 
učitelky T. Morchové a taneční školitelky stylu 
Contemporary N. Lukešové.  Držíme jim pěsti 
v nácviku a přejeme hodně sil, elánu a chuti. Le-
tos jsou vypsány ZUŠkové soutěže i ve hře na de-
chové nástroje a soutěž ve zpěvu. Přejeme mno-
ho trpělivosti v nácviku vybraným muzikantům 
a budeme se těšit na výsledky. Výtvarníci se při-
pravují na výstavu do židovského dvojdomku 
v měsíci dubnu, následně na workshopy pro MŠ 
a ZŠ a na workshopy pro návštěvníky ZUŠ Open, 
kterého se letos ZUŠka opět účastní dne 24. 5. 
v sokolovně Heřmanova Městce. Pro diváky je 
opět připraven pestrý program. Více o projektu 
si budete moci přečíst v dalších číslech Leknínu. 
Učitelé též nelenili a během prvního pololetí na-
vštívili několik školení, nakoupili výukový materiál
a nyní již připravují své žáčky na jarní koncerty a 
akce ZUŠky a města Heřmanův Městec.
Další informace o ZUŠ najdete
na www.zushm.cz a na facebooku školy ZUŠ 
Heřmanův Městec. 

Za ZUŠ
Kristýna Vašková

Výběrové řízení 
na poskytnutí 
půjčky z FRB 
– zvelebení 
bydlení
Na úřední desce a e-desce bylo zveřej-
něno Výběrové řízení pro I. pololetí 2018 
na poskytnutí půjčky z FRB včetně kom-
pletní tabulky, na co lze žádat – např. 
obnova střechy, zateplení obvodového 
pláště, modernizace koupelny, výměna 
oken atd. 

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnic-
ké osoby, které vlastní stavby pro bydle-
ní na území Heřmanova Městce a jeho 
místních částí. 

Žádosti o poskytnutí půjčky s informač-
ní tabulkou jsou k dispozici na měst-
ském úřadě v 2. patře, odbor finanční
a na webových stránkách města v sekci 
„Formuláře“. V případě, že byla žadateli 
již půjčka poskytnuta, na další půjčku 
má nárok po úplném splacení před-
chozí půjčky. Souhrn půjček nesmí pře-
sáhnout 250 000 Kč na 1 rodinný dům
na 1 žadatele.

Žádosti je možno podávat v termínu 
do 28. 2. 2018 na podatelně MěÚ.

Denisa Lindnerová,
Odbor finanční

Daňová přiznání
Přebírání daňových přiznání 
k daním z příjmů proběhne
21. března 2018.

Ve spolupráci s Finančním úřadem pro Par-
dubický kraj, územní pracoviště v Chrudimi, 
informujeme občany našeho města a oko-
lí, že ve středu 21. března 2018 budou pra-
covnice finančního úřadu přebírat daňová 
přiznání k daním z příjmů fyzických i práv-
nických osob. Využít jejich služeb můžete 
v čase od 9.00 do 12.00 hod a následně od 
13.00 do 16.30 hod. v 1. patře multifunkční-
ho centra na adrese náměstí Míru 288.

Ivana Jankovská,
tajemnice úřadu



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Bylo tam hodně Čechů a ti se k nám hlási-
li. S mnohými jsme se bavili, ale pak jsme 
za to dostali vynadáno. Určovali nám i to, 
s kým se můžeme bavit a s kým ne.

Jaké dálky jste tenkrát skákal?
Mám rekord 106 metrů. Což dneska skočí 
každý 12letý kluk. Tenkrát nebyly obří můst-
ky, jako jsou dnes. Já jsem se na obří můstek 
nedostal, v Harrachově se postavil až v 80. 
letech. Ale moc jsem si to vždycky přál. 

Zavzpomínejte ještě na ty roky, 
když vám bylo kolem patnácti let, 
jak jste to jako mladý sportovec 
prožíval?
Byly jsme pořád venku, pořád na lyžích. 
Volný čas skoro nebyl. Pořád jsme někde 
jezdili. A mezitím jsem se musel připravo-
vat i do školy, učil jsem se zámečníkem v 
Tanvaldě. Pak jsem nastoupil na rok a půl 
na vojnu do Dukly Liberec. Tam si nás už 
vzali do rukou pořádní trenéři a dostávali 
jsme do těla. 

Jak probíhaly tréninky?
Byly hodně silové, dnes už se nepřipravuje 
tak intenzivně. V zimě lyže, v létě fotbal a 
posilování. Vedli jsme si tzv. Deník závod-
níka a každý den jsme si museli zapisovat 
průběh tréninků, kolik sedů, lehů, kliků, 
dřepů. Všichni nám říkali, že jsme blázni, 
jak jsme trénovali. Nejdřív nás vedl Miloslav 
Bělonožník a pak si nás vzal Zdeněk Rem-
sa. Tam jsme byli všichni – všech 12 členů 
národního mužstva. 

A tak jste se stal členem 
legendární sestavy dodnes 

Vidím, že zimním sportům 
holdujete pořád…
To ano, mám čtyři sportovní programy, a ty 
jedou neustále. Akorát jsem včera nechytil 
lety na lyžích, zrušili je kvůli silnému větru. 
Což se u letů stává často. Když fouká vítr, 
skákat nejde. 

Pocházíte z Harrachova, k lyžování 
jste měl tedy blízko odmalička. Jak 
jste se dostal právě ke skákání?
U nás se říká, že se děti rodí s lyžemi
na nohou. Táta se mnou jezdil na závody 
třeba do Špindlu nebo do Tanvaldu, tak 
jsem k tomu čuchnul a začal jsem jako malý 
kluk skákat. Podobně na tom byl i můj o 
pěl let mladší bratr, který se také stal mis-
trem republiky v mladším dorostu. Pama-
tuji si, jak jsem byl v 55. roce na mistrovství 
republiky v Tatrách v hotelu Morava… to 
znáte, tam byl natáčený Anděl na horách. 
Ale nenechali mě závodit, protože zjistili, že 
jsem moc mladý. 

Ale později vás už skákat nechali
a vy jste si doskočil pro vítězství.
Můj první velký úspěch jsem zažil v Novém 
Městě na Moravě, kde jsem v roce 1956, 

v patnácti letech, získal 1. místo a stal jsem 
se mistrem republiky ve skoku na lyžích. A 
pak to začalo. Byl jsem mistr republiky ve 
sdružených závodech (kombinace skoku 
na lyžích a běhu na lyžích – pozn. red.) 
ve Špindlu, mistr republiky v Liberci atd. 
Jako člen národního týmu jsem se dostal 
na mezinárodní závody do Rakouska, Ně-
mecka, Polska. V roce 1958 jsem například 
skákal rakousko-německé turné čtyř můst-
ků, kde jsem skončil 48. To byla hezká léta. 

To muselo být tenkrát něco, dostat 
se v době, kdy byla republika 
uzavřená, za hranice. Byl jste 
dokonce i v západním Německu. 
Jak to probíhalo?
To mi bylo 16 nebo 17 let. Tenkrát se nejez-
dilo autem jako dneska, jezdili jsme všude 
vlakem. V Aši jsme stáli dvě hodiny mimo 
kolej, tak dlouho nás kontrolovali. Ale byli 
jsme blahem bez sebe, že se můžeme ně-
kam podívat. Na jednu stranu o nás bylo 
dobře postaráno, bydleli jsme v hotelu, 
měli zajištěné jídlo. Ale na druhou stranu 
jsem si sám nemohl koupit ani rohlík, pro-
tože jsem na to neměl.

Měli jste šanci vidět něco ze 
západního světa?
Neviděli jsme skoro nic. Přijeli jsme na mís-
to, jeden den jsme měli trénink, druhý den 
jsme odskákali závod, ještě ten den nebo 
další den se sbalili a zas jeli na další štaci. Byl 
to neskutečný koloběh. Celou dobu s námi 
byli takoví dva hoši, kteří nás hlídali, aby-
chom neutekli. Tenkrát mě ani ve snu ne-
napadlo, že bych mohl za hranicemi zůstat. 
Ale kdybych chtěl, tak by se mi to povedlo. 

Emil Ullrich. V 50. a 60. letech člen národního týmu, několikaná-
sobný mistr republiky ve skoku na lyžích a člen legendární party 
skokanů zvané Remsa Boys. Kvůli vážnému zranění nohy mu jen 
o fous utekla účast na mistrovství světa v Polsku v roce 1962 a 
možná i účast na zimní olympiádě v rakouském Innsbrucku v 64. 
roce. „Takový je život,“ komentuje to s lehkým úsměvem. S panem 
Ullrichem jsem se sešla v jeho domě v Heřmanově Městci, kam se 
s manželkou přestěhoval před 15 lety a kde se s ní také kvůli vážné 
nemoci musel rozloučit. Vcházím do obýváku a moji pozornost 
okamžitě upoutá zapnutá televize, kde běží, jak jinak… sportovní 
kanál a právě vrcholící závody v biatlonu. 

Jeden z Remsa Boys
NOVÝ SERIÁL Pří běhy našich sousedů

V době největších úspěchů

Emil Ullrich má osobní rekord 106 metrů



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

známé jako Remsa Boys – party 
skokanů kolem trenéra Zdeňka 
Remsy. Z vašich kolegů jmenujme 
například slavného Jiřího 
Rašku, prvního českého zimního 
olympijského vítěze z roku 1968 
ve francouzském Grenoblu, 
nebo Dalibora Motejlka, držitele 
světového rekordu ve skoku 
na lyžích o délce 142 metrů v 
německém Oberstdorfu.
S Remsa Boys se dodnes scházíme. Je to 
měsíc nebo dva, co 
jsme byli v televizi. 
Dokonce mě někte-
ří lidé poznali a ptali 
se, co jsem tam dě-
lal. Protože já se tím 
nechlubím, moc lidí 
to o mně neví. Jo, 
Remsa Boys, tihle 
kluci nemají chy-
bu. Byli jsme skvělá 
parta. Táhli jsme za 
jeden provaz, na-
vzájem jsme si ne-
záviděli. Letos bude 
slavit trenér Remsa 
90. narozeniny, tak se zase uvidíme.

Když srovnáte skákání tenkrát
a dnes, v čem je největší rozdíl?
My jsme museli skákat rovně, dnes se skáče 
do „véčka“. Dneska mají kluci kombinézy, 
my jsme měli šponovky, svetr a čepici. Když 
nám spadla čepice při dopadu, strhli nám 
body. Úrazů bylo tenkrát mnohem víc. 
Dnes se jezdí pomaleji a bezpečněji. Když 
se začalo jezdit v Harrachově na mamutím 
můstku, nájezdová rychlost byla 116 km/
hod. Dnes to je kolem stovky. Dnešní sko-
kani jsou hubenější, jsou to nitě, ale mají 
vypracované břišní svaly a úžasné nohy. 

Když mluvíte o sportovním 
vybavení – to jste dostávali?
Dostávali jsme lyže a boty, to ano. Ale 
ostatní jsme si museli kupovat. Vzpomí-
nám si, že mi rodiče koupili finský svetr, 
který stál tenkrát 500 korun, a čepici za 50 
korun. Náš tehdejší trenér, pan Skrbek, byl 
krejčí. Ušil nám šponovky za 300. Vezměte 
si, že měsíční plat byl tenkrát 900 korun. 
Ale jinak měl sport větší podporu než dnes. 
Stavěly se můstky a dobře se o ně pečo-
valo. Podívejte se dneska na harrachovský 
můstek. Ten za chvíli spadne. 

Po všech těch úspěších pak přišel 
nešťastný rok 1962 a vaše kariéra 
nedobrovolně skončila.Co se stalo?

Připravoval jsem se na mistrovství světa 
v Polsku a týden před mistrovstvím, 14. 
ledna 1962, jsem si zlomil nohu ve stehně 
při závodech ve Vysokém nad Jizerou. Byl 
jsem zasádrovaný od špičky nohy až po 
prsa a půl roku jsem ležel v nemocnici. 

Celých šest měsíců v nemocnici 
upoutaný na lůžko. Jak jste to 
zvládal?
Nenaděláte nic. Asi nejhorší pro mne, jako 
dvacetiletého kluka, bylo to, když mi měly 

mladé sestřičky měnit 
sádru a umývat mě. 
Na to jsem si dlouho 
zvykal. Kluci z týmu mě 
chodili navštěvovat. 
Ještě vám něco uká-
žu… (Přináší starého 
plyšového medvídka.) 
To mám od 2,5leté hol-
čičky, Gábinky Stančů, 
kterou dali k nám na 
pokoj, protože na žen-
ském pokoji bylo plno. 
Gábinka měla obrnu. 
Leželi jsme na pokoji 
vedle sebe, mám s ní 

několik fotek. Byla Rumunka, dcera rumun-
ského velvyslance. Máma za ní musela cho-
dit na návštěvy s překladatelkou, protože 
holka už mluvila česky, jak jsme byli pořád 
spolu. Bohužel od té doby nejsme v kon-
taktu. Volal jsem dvakrát do pořadu Pošta 
pro tebe, abych jí našel. Ale neozvali se mi.  

Tudíž myšlenky na mistrovství 
světa a olympiádu musely vzít 
rychle za své a vy jste po odchodu 
z nemocnice začal shánět práci...
Naštěstí jsem se začal živit něčím, co mě 
vždycky bavilo. Od roku 1964 jsem celých 
32 let dělal šoféra ředitelům skláren Crys-
talex v Harrachově, za tu dobu se vystřída-
li čtyři. Jeden z nich mě vyhodil, protože 
jsem nebyl ve straně. Ale pak si pro mě 
poslal a omluvil se. Tak jsem jezdil dál. Pak 
jsem ještě pár let dělal údržbu na jednom 
hotelu v Harrachově a tam jsem to dokle-
pal do důchodu. 

Ale kromě toho jste ještě 
donedávna připravoval 
v Harrachově můstky na závody.
Upravoval jsem můstky pro všechny svě-
tové poháry, které se konaly v Harrachově. 
Dělal jsem to 30 let. Naposledy před čtyř-
mi roky pro mistrovství světa v letech na 
lyžích. To dřete týden na můstku v partě 
několika desítek lidí od rána do večera, há-
zíte sníh a upravujete. 

Do Heřmanova Městce jste se 
s manželkou přestěhovali v roce 
2003. Co vás sem přivedlo?
Když musíte odhazovat před domem 
dvakrát třikrát za den půl metru sněhu, 
tak toho máte dost. Do Heřmanova Měst-
ce jsme jezdili s manželkou od nějakého 
64. roku za jejím strejdou. Bydlel v tomhle 
domě. Nám se tady líbilo. Tak jsme prodali 
v Harrachově dům a přestěhovali se sem. 
Nic nám tu se ženou nechybělo. Bohužel 
jsem tady o ní před sedmi lety přišel, čtyři 
roky zápasila s rakovinou jater. Byli jsme 
spolu 46 let. Měl jsem ale štěstí a později 
jsem potkal spřízněnou duši, mojí součas-
nou přítelkyni Alenu. 

Nyní už tedy užíváte klidu 
Heřmanova Městce bez sněhu 
a skokanských můstků. Čím se 
bavíte ve volném čase?
Teď je mým největším koníčkem rybaření. 
Jezdím na jezero Štít, kde jsem nedávno 
chytil jesetera, měl 115 cm. A s bráchou 
jsme chytili metrového kapra. Vždycky na 
jaře tam strávím v karavanu jeden a půl 
měsíce.

Rozhovor připravila
Lenka Brychtová, redakce

Emil Ullrich s partnerkou Alenou

Emil Ullrich
• Narozen roku 1941 v Nové Pace,
 od narození žil v Harrachově.
 Má bratra Jiřího a sestru Milenu.

• Několikanásobný mistr republiky  
 ve skoku na lyžích.

• Slibnou kariéru ukončil
 ve 20 letech kvůli závažnému   
 zranění nohy.

• V roce 1964 se oženil s Janou   
 Hadravovou, mistryní republiky  
 v běhu na lyžích. Má 2 děti. 

• Od roku 2003 žije
 v Heřmanově Městci.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Kino Heřmanův Městec 
program na únor 2018:
Čtvrtek 1. 2.  19.30 Odnikud 
Pátek 2. 2.  17.30 Čertoviny
Pátek 2. 2. a sobota 3. 2.  19.30   
  Prezident Blaník
Sobota 3. 2. 15.30 Ferdinand
Sobota 3. 2. 17.30 Dukátová skála
Úterý 6. 2. 19.30 Nit z přízraků
Středa 7. 2. 19.30 Špindl
Čtvrtek 8. 2. 18.00  Rusko a Mongolsko  
  (cest. večer)
Pátek 9. 2. 17.30 a sobota 10. 2. 15.00
 Sněhová královna 3 3D/2D
Pátek 9. 2. a sobota 10. 2. 19.30 
 Padesát odstínů svobody
Sobota 10. 2. 17.00 Ztracen v džungli
Úterý 13. 2. 19.30 Tři billboardy kousek 
  za Ebbingem
Středa 14. 2. 17.00 Kvarteto (Bio seniorů)
Středa 14. 2. 19.30 Padesát odstínů svobody
Čtvrtek 15. 2. 19.30 Nejtemnější hodina
Pátek 16. 2. a sobota 17. 2. 17.30
  Coco 2D/3D
Pátek 16. 2. a sobota 17. 2. 19.30
  Black Panther 3D/2D
Sobota 17. 2. 16.00 Dvanáct měsíčků   
  (pásmo pohádek)
Úterý 20. 2. 19.30 Zoufalé ženy 
  dělají zoufalé věci
Středa 21. 2. 18.00 Večery pod lampou –  
  Fenomén Queen
Čtvrtek 22. 2. 18.00 Ugandou (nejen) 
  za horskými gorilami  
  (cest. večer)
Pátek 23. 2. 17.30 a sobota 24. 2. 15.30  
  Pračlověk
Pátek 23. 2. a sobota 24. 2. 19.30
  Věčně tvá nevěrná 
Sobota 24. 2. 17.30 Čertoviny
Úterý 27. 2. 19.30 Tvář vody
Středa 28. 2. 19.30 Hmyz
Čtvrtek 1. 3. 19.30 S láskou Vincent 

Večery pod 
lampou pokračují 
Fenoménem 
Queen
Nový cyklus talk show Františka 
Mifka, který byl v lednu zahájen 
v kině, pokračuje večerem na téma 
Fenomén Queen.

Hostem dalšího večera, který se koná ve 
středu 21. února od 18 hodin, bude osob-
ní tajemník Freddieho Mercuryho – Peter 
Freestone a mladý zpěvák Milan Chriss Šat-
ník. Při besedě se tedy nejen dozvíte spous-
tu informací ze zákulisí, ale můžete si také 
poslechnout několik hudebních hitů této 
výjimečné kapely. 

Vstupenky jsou jako obvykle v předprodeji 
v Turistickém informačním centru, v poklad-
ně kina nebo on-line na www.kinohm.cz 

Koncert 
Ivy Marešové 
v synagoze
Městské organizace SPOKUL HM 
si vás dovoluje pozvat 
na výjimečný koncert Ivy 
Marešové, který se koná v pátek 
16. února od 19 hodin v synagoze.

Iva Marešová je česká zpěvačka, 
herečka, kytaristka a textařka, která 
působí ve skupině Precedens, účinkuje 
v muzikálech a v divadle. Kromě toho se 
věnuje i svým autorským projektům. 

V synagoze se můžete těšit na její koncert 
plný vášně, radosti, dravosti, ale i klidu. 
Nekompromisní a syrové aranžmá písní je 
postaveno převážně na zvuku akordeonu 
fenomenálního běloruského akordeonis-
ty Aliaksandra Yasinského a osobitém pro-
jevu zpěvačky Ivy Marešové. Do tohoto 
ojedinělého dialogu vstupuje se svou ky-
tarou i vynikající kytarista Michael Vašíček. 

Ve svých písních obnažují čistou a neo-
třelou formou slovanské hudební kořeny. 
Jde o autentický hudební zážitek, který 
si budete chtít prožít opakovaně. Časopis 
Rock and All a hudební publicista a kritik 
Jaroslav Špulák nové album „Kéž bouře 
by přišla" zařadil na třetí místo mezi pěti 
nejlepšími alby roku 2016.

Vstupenky si můžete zakoupit v před-
prodeji v Turistickém informačním cen-
tru nebo on-line na internetové stránce 
www.spokul.cz

Expediční 
kamera nabídne 
setkání se 
zajímavým 
hostem
SPOKUL HM vás zve v sobotu 
17. března od 16 h. do městského 
kina na již 9. ročník filmového 
festivalu Expediční kamera.

Celovečerní promítání filmů o dobrodruž-
ství, divoké přírodě a extrémních zážitcích 
i sportech je v městském kině vždy dopl-
něno také přednáškou hosta. Letos bude 
hostem večera protagonistka filmu Back 
to Heights – Anna Kuchařová, která se vě-
nuje slackline. Jedná se o poměrně nový 
sport spočívající v balancování, chození 
a skákání na popruhu, který může být 
uchycen nízko nad zemí, nad vodou nebo 
také ve výškách až několik stovek metrů, 
např. mezi skalními masivy. Nejlepší česká 
slacklinerka vám představí nejen svůj film, 
ale také loňskou cestu do USA, kde absol-
vovala řadu úžasných highline přechodů 
ve stometrových výškách. 

Vstupenky jsou již v prodeji v Turistickém 
informačním centru, v pokladně kina 
nebo on-line na naší internetové stránce 
www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Pro bližší informace nejen o programu kina 
navštivte internetové stránky na adrese: 
www.kinohm.cz



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Výsledky prezidentských voleb 
v České republice

Výsledky 1. kola prezidentských voleb v Heřmanově Městci  (12.–13. 1. 2018)

Výsledky 2. kola prezidentských voleb v Heřmanově Městci (26.–27. 1. 2018)

66,60 %
Volební účast

62,81 %
Volební účast

66,82 %
Volební účast

Miloš ZEMAN

Miloš 
ZEMAN

Miloš ZEMAN

Marek 
HILŠER

Jiří 
HYNEK

Jiří 
DRAHOŠ

Jiří DRAHOŠ

Pavel 
FISCHER

Petr 
HANNIG

Michal 
HORÁČEK

Mirek 
TOPOLÁNEK

Vratislav 
KULHÁNEK

2 853 390 hlasů 2 701 206 hlasů

Jiří DRAHOŠ

 

Akce mikroregionu Heřmanoměstecko 
 září 2017 
 

 
 
 

Obec Akce Pořadatel Kde Kdy Info 
Heřmanův Městec Dny evropského dědictví 

2017 
Město Heřmanův Městec Kostel Panny Marie a 

sv. Bartoloměje, 
synagoga, tvrziště 

Mrdice, zámek 

16.9.2017 
9 – 16 hodin 

Otevřeny i památky 
běžně nepřístupné 

Heřmanův Městec Heřmanoměstecké 
slavnosti 

Město Heřmanův Městec Náměstí Míru 
Heřmnův Městec 

30.9.2017 
9-22 hodin 

Kulturní program 
včetně staročeského 

jarmarku 
Hošťalovice Vinobraní Hošťalovice Obec Hošťalovice Obecní hospoda 

Hošťalovice 
16.9.2017 

20.00 hodin 
Tradiční taneční 

zábava 
Kostelec u 

Heřmanova Městce 
Oslavy 760 let obce Obec Kostelec u 

Heřmanova Městce 
Obec Kostelec u 

Heřmanova Městce 
9.9.2017 

13.00 hodin 
Slavnostní předání 
znaku a praporu vč. 

doprovodného 
programu 

      

      

      

      

 

 AKCE MIKROREGIONU HEŘMANOMĚSTECKO – ÚNOR 2018

Obec Akce Pořadatel Kde Kdy Info

Klešice Hasičský ples Obec 
Klešice

Hostinec u Beranů
Klešice

9. 2. 2018
od 20 h.

K tanci a poslechu 
hraje MTO 

p. Vladimíra Berana

Klešice Dětský karneval Obec 
Klešice

Hostinec u Beranů
Klešice

10. 2. 2018
od 14 h.

Soutěže, tanec, 
zábava, odměny.  

Hraje DJ  Míša 
Kulička

Svinčany Maškarní ples SDH 
Svinčany

Kulturní dům 
Svinčany

17. 2. 2018
od 20 h. Vstupné 100 Kč

51,36 %

51,62 %

39,07 % 26,42 % 9,55 % 9,47 % 9,02 % 3,70 % 0,73 %1,71 % 0,33 %

48,63 %

48,38 %



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc únor 2018
OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK 9.00–12.00
Odpolední hodiny otevřeno dle programu

PONDĚLÍ

10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let
18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

10.00 – 11.00
Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
aneb „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ
16.00 – 18.00 Deskové hry pro děti a rodiče, 1× 14 dní
18.30 – 20.00 Sahadža meditace, 1× za měsíc

STŘEDA

9.00 – 12.00
Volná herna, možnost bezplatných konzultací o službách pro rodiny
(obj. na tel.: 724 042 304)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1× 14 dní

ČTVRTEK

10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství, besedy), viz program
16.30 – 17.30 Muzikoterapeutické bubnování, 1× 14 dní
18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé

PÁTEK 17.00 – 19.00 Laktační poradna, 1× za měsíc
NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1× 14 dní, viz program

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Čtvrtek 1. 2. od 10 hod.
CHVILKA S POHÁDKOU
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let.
Čtvrtek 1. a 15. 2. od 16.30 do 17.30 hod. 
MUZIKOTERAPEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ 
Muzikoterapeutické bubnování na džembe pro 
rodiče i větší děti.
Kontakt: Eva Motyčková: 604 726 490.
Úterý 6. 2. od 18 hod.   
SAHADŽA MEDITACE
Řízená meditace s Blankou Hyhlíkovou.
Kontakt: 734 355 476. www.nirmala.cz.
Poplatek 20 Kč.
Pátek 9. 2. od 17 hod.
SMÝŠENÝ KRUH 
Podpůrné setkání ženského a mužského kruhu 
s Lukášem Roztočilem a Gabrielou Jirouskovou. 
Více informací získáte na tel: 725 372 998. 
Poplatek 100 Kč.
Neděle 11. a 25. 2. 2018 od 19 hod
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE
Program relaxací pro dospělé. Poplatek 100 Kč.
Úterý 13. a 27. 2. od 16 do 18 hod .
DESKOVÉ HRY PRO RODIČE A DĚTI
Nový program Deskových her pro rodiče a děti. 
Zváni jsou rodiče s dětmi různého věku. Větší 
děti mohou hrát hry deskové, mladší využít 
prostoru naší herny ke hře volné. Hry zajistí
a povede Aleš Jelínek. Kontakt: 777 628 683. 
Cena za rodinu 20 Kč, úvodní hodina zdarma.
Středa 14. a 28. 2 od 18 hod.  
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ
Program pravidelných tvořivých dílen 
pro dospělé s Marií Minaříkovou, kontakt:
739 048 066. Poplatek 20 Kč + příspěvek na 
materiál. www.facebook.com/kreativnidilna/

Čtvrtek 15. 2. od 9.30 do 11 hod.
POSILOVÁNÍ IMUNITY A PREVENCE
INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ DĚTÍ
Beseda pro rodiče na téma posilování imunity
a prevence infekčních onemocnění u nejmen-
ších dětí s dětskou lékařkou MUDr. Gabrielou 
Vavřínovou. K tématu prevence patří mimo jiné 
také očkování. Přijďte se zeptat na to, co vás za-
jímá. Beseda nahrazuje program cvičení s bato-
laty, během besedy nabízíme dohled nad vašimi 
dětmi v herně. Poplatek 50 Kč.
Pondělí 19. 2. od 18 hod.
LAKTAČNÍ PORADNA
Laktační poradna pro těhotné a kojící ženy na 
téma kojení. Vstupné 50 Kč.  Kontakt: 725 372 998.
Čtvrtek 22. 2. od 16 hod.
INTUITIVNÍ PEDAGOGIKA
Přijďte mezi nás na setkání svépomocné skupiny 
rodičů o výchově, kteří se zajímají o respektující 
směry v učení. Na setkání přijal pozvání pedagog 
Lesního klubu Palučiny Mgr. Jan Hlaváč, který 
nás provede krajinou Intuitivní pedagogiky, jako 
cesty k sebepoznání. Děti možno vzít s sebou. 
Kontakt: 724 042 304. Poplatek 50 Kč.
Neděle 25. 2. od 15 hod.
S RADOVÁNKEM VEN „MAŠKARNÍ REJ
V SOKOLOVNĚ“
Tradiční maškarní rej v sokolovně. Poplatek 
za rodinu 80 Kč (2+3). Samostatně dítě 20 Kč, 
dospělý 30 Kč. Kontakt Iva Krbcová 723 152 866.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s.,

www.rcradovanek.cz  | www.facebook.com/rcradovanek

je podporováno MPSV, městem Heřmanův Městec, 

Pardubickým krajem a společností Energeia o.p.s. 

Kontakt: Areál MŠ Jonášova 726, Heřmanův Městec

tel: 724 042 304, e-mail: rcradovanek@centrum.cz,

info@rcradovanek.cz. 

APŽ
ÚNOR 2018
Cvičíme každé úterý od 14.00
v RC Radovánku. Hodinové cvičení je 
vedeno v pomalém tempu a zaměřeno 
na páteř, klouby a dechová cvičení. 
Poplatek 20 Kč.

ZIMNÍ VÝLETY
Březinka – středa 7. února, odjezd autobu-
sem z nám. Míru v H. M. v 10.05, návrat do 
tmy, pěšky 13 km.

Lázně Bohdaneč jinou trasou kolem 
rybníků – sobota 24. února, odjezd 
z vlakového nádraží v H. M. v 8.27,
pěšky 13 km.

Bude-li sníh, pojďme na běžky
do Kovářova – běžkaři, hlaste se na telefon
723 152 866, jednoduchý terén.

POJĎME UDĚLAT NĚCO
PRO SVÉ ZDRAVÍ

Návštěva wellness v Pardubicích
– středa 28. února, odjezd z nám. Míru
v H. M. v 9.00, cena 140 Kč/2 hod. 

Cvičení ve vodě v Chrudimi
každou středu, odjezd autobusem z nám. 
Míru v H. M. ve 13.00.

Hráčské doupě – čtvrtky 8. a 22. února 
od 14.00 do 15.00 v RC Radovánku, hry – 
scrabble, karty a jiné společenské hry.

NABÍDKA POBYTU
VE SLAVONICÍCH

APŽ pořádá 8. až 13. května 2018 pobyt 
ve Slavonicích. Náplní bude dobývání 
turistických cílů České Kanady. Ubytování 
v penzionu Karel Kunc.
Cena pobytu: 500 Kč, strava a doprava 
nejsou zahrnuty v ceně. Na pobyt je nutné 
se přihlásit Ivaně Krbcové do 31. 3. 2018
na telefon 723 152 866.

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Dobrý den,

věřím, že jste všichni vykročili šťastně do no-
vého roku a bude se vám všem dařit. S novým 
rokem přichází v Heřmanově Městci i změny 
vyhlášek a nařízení města. Doporučuji tedy 
všem tyto změny vyhledat na webových 
stránkách města a tím předejít případným 
nedorozuměním způsobených neznalostí 
těchto vyhlášek.

Další významnou změnou je úprava provoz-
ní doby na veřejném pohřebišti Heřmanův 
Městec. Toto místo je celoročně přístupné 
veřejnosti od 6 hodiny ranní do 20 hodiny 
večerní. Od začátku letošního roku se pohře-
biště nezamyká. Na základě této skutečnosti 
a po dohodě se správcem pohřebiště bude 
Městská policie HM vykonávat zvýšený do-
zor v těchto místech. I v tomto případě všem 
doporučuji seznámit se s provozním řádem, 
který stanoví jistá nařízení, omezení či dokon-
ce zákazy v chování návštěvníků pohřebiště.

V lednu byli strážníci přivoláni do sídliště 
V lukách, kde v jednom z bytů se měla odehrá-
vat hlasitá hádka partnerů. Po příjezdu na místo 
hlídce nejdřív nikdo nechtěl otevřít. Po chvíli se 
nájemníci umoudřili, na výzvu hlídky otevřeli
a celá situace byla následně zasahujícími 
strážníky zklidněna a věc ještě následně do-
řešuje sociální odbor MěÚ. V souvislosti se 
zvýšeným výskytem takových oznámení si 
v příštím vydání řekneme něco více o domá-
cím násilí.

V půlce měsíce bylo strážníkovi na pohotovos-
ti telefonicky oznámeno, že v ul. Jarkovského 
se pohybuje velmi zmatená a prochladlá starší 
žena. Strážník se dostavil na místo během pár 
minut a zde zjistil, že tato paní se již několik ho-
din toulá ulicemi města a není schopna sdělit 
kde bydlí. Jediné co sdělila, bylo její jméno
a příjmení. Na základě poznatků z výkonu 
služby strážník věděl, že tato paní patří do 
Domu s pečovatelskou službou, kam jí ná-
sledně převezl. O celé věci vyrozuměl i sociál-
ní odbor a pracovnice odboru se rovněž do-
stavila do DPS. Jelikož starší paní i nadále byla 
značně dezorientovaná a nebyla schopna se 
udržet na nohou, byla na místo přivolána i 
posádka Záchranné služby, která následně 
paní převezla do nemocnice. 

Velký dík patří v lednu i dvěma starším mužům, 
kteří na procházce v parku nalezli dámskou pe-
něženku s vyšším finančním obnosem. Tuto 
peněženku předali na služebnu MPHM, kam si 
pro ni za pár minut přijela její šťastná majitelka. 
Za tuto spolupráci těmto pánům děkujeme
a přejeme si, aby se takto zachoval každý při 
nálezu takových věcí. 

Přeji hezké únorové dny...
                                                                                                        

Roman Charvát                                                                                                                         
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ

PLACENÁ INZERCE

OBČANSKÝ SPOBČANSKÝ SPOBČANSK OLEK
ŽIVÉ MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC, z.s.

VYHLAŠUJE SOUTĚŽHEŘMANŮV MĚSTEC, z.s.

ŽIVÉ 
MĚSTO

ŽIVÉ 
MĚSTO

O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ
KRASLICI

Vaše kraslice může být z jakéhokoli materiálu a různé velikosti.

Vše necháváme na vaší fantazii. Výrobky noste do Turistického 
informačního centra od 12.3.2018, vždy v otevírací době TIC. 

Soutěž bude probíhat od 24.3.2018 v prostorách Židovského 
dvojdomku v Heřmanově Městci. Zde současně bude probíhat 

i výstava k historii Velikonoc a akce potrvá do 1.4.2018 včetně.

Bližší informace o jarmarku a výstavě, kdy a jak dlouho bude otevřeno, 
uveřejníme v Leknínu či na stránkách Živého města.

WWW.ZIVE-MESTO-HM.CZ

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
únor 2018
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu 
s pečovatelskou službou, Masarykovo náměstí, 
Heřmanův Městec.

Úterý 6. února v 15.30 hodin 
KERAMIKA – vezměte s sebou pracovní 
potřeby, spoluúčast 50 Kč.

Pondělí 12. února v 15.30 hodin

STENCIL (Šablonování) – doneste si 
bavlněné triko jakékoliv barvy. Ostatní                                                                     
potřeby přiveze lektorka, spoluúčast 70 Kč. 

Pondělí 26. února v 16.30 hodin
MASÁŽE + REIKI – doneste s sebou ručník, 
spoluúčast masáže 50 Kč, reiki 50 Kč.

Na setkání se těší a další informace podá
na tel. 724 215 103 Jaroslava Koukalová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Poděkování Eričky 2 + 0 + 1 + 8Chceme moc poděkovat Základní škole 
v Heřmanově Městci, ZŠ Třemošnice a ZŠ Vrdy, 
Mateřským školkám v HM, Domovu pro seniory 
a Turistickému infocentru, všichni tito patří mezi 
největší sběrná místa víček. Děkujeme Vám 
občanům Heřmanova Městce, že na Eričku 
myslíte a víčka odkládáte stranou a poté je 
odnesete na tato místa, popřípadě k nám.

Začátkem prosince jsme svezli všechna víčka ze 
sběrných míst a díky vám jsme  do Olomouce 
přivezli 2 500 kg víček – bylo toho plné velké 
nákladní auto a tak jste přispěli Eričce i vy na 
další léčbu v lázních.

Za víčka jsme obdrželi  12 500 Kč,  bohužel výkup 
za víčka klesl na částku 6 Kč za kilo.  

Za to vám moc děkujeme  a pokud  Erice opět 
budete sbírat plastová víčka i nadále, budeme 
vám moc vděčni. 

Milí  heřmanoměstečtí spoluobčané
a přátelé, nadcházející rok 2018 je z nume-
rologického hlediska pro nás velmi zajímavý, 
protože nám všem přináší více klidu a odpo-
činku.

Po celý život procházíme zkouškami, jež 
odhalují naše slabá místa a nedokonalosti. 
Máme tak příležitost posílit nejzranitelnější 
oblast nebo slabiny odstranit. Pochopením 
PROČ se NĚCO stalo, se stáváme vyvinutějšími 
bytostmi. Nechutí problémy řešit vyvoláváme 
automaticky další zkoušky. 

Loňský rok jsme prožili ve znamení vibrace 
jedničky (já), jež s sebou přináší vzruch, vůli, 
průbojnost a potřebu něco dokázat. 

Letošní rok – dvojkový (my) – má naopak 
velkou touhu po klidu, prožívání citů i soucitu, 
a také po diplomatickém jednání. Je to čas, kdy 
bychom měli více než jindy odložit svá urputná 
přání ohledně sebe a nastolit rovnováhu, 
kterou známe z Prvního přírodního zákona
„Čin: následek“ nebo chcete-li „Dáš: dostaneš“. 

Rovnováha, o které mluvím, vyjadřuje vztah 
k ostatním lidem a lásku k sobě, je jako váhy, 
na jejichž jedné misce jsem „já“ a na druhé 
všichni další.

Dvojka, která představuje rok 2018, nás učí 
citlivosti, přátelskému a vstřícnému přístupu ve 
vztazích a situacích. Můžeme potkat někoho, 
kdo změní náš život. Partnerské vztahy jsou 
nejdůležitější součástí této vibrace. Vibrace 
dvojky nás také učí schopnosti vycházet 
s lidmi v dobrém a poslouchat intuici, což 
je bezprostřední pochopení situace bez 
racionální úvahy.

Na zdraví má vliv stres – zvláštní pozornost 
je třeba věnovat stravě, odpočinku, cvičení. 
Onemocníme-li, je nejdůležitější využít každou 
chvíli k načerpání sil venku na čerstvém 
vzduchu a opravdu nic nedělat, skutečně si 
odpočinout. Najít klid a dopřát ho svému tělu, 
srdci i své duši.

     Hodně zdraví a rovnováhy
všem přeje Jitka Řeháková st.

Erička se sestřičkou, učitelkami a kamarády ve školceMnožství nasbíraných víček

V září nastoupila Erička se svoji sestřičkou Miou 
do Mateřské školy Jonášova. Ještě před rokem 
by nás ani ve snu nenapadlo, že by Erička mohla 
chodit do školky a už vůbec ne v Heřmanově 
Městci, mysleli jsme si, že bude muset 
navštěvovat speciální školku v Chrudimi nebo 
Pardubicích. Tímto chceme MOC  poděkovat za 
úžasný a vstřícný přístup paní ředitelky Vaňkové, 
paním učitelkám A. Petráňové a J. Malinské a 
také paní asistentce M. Žemličkové, za to, jak 
Eričku přijmuly a snaží se ji ve všech směrech 
pomoci a zpříjemnit jí strávený čas ve školce.
Erička si školku zamilovala a každý den se těší 
na své nové kamarády. Děti se k ní chovají moc 
hezky a když přicházíme, tak už vybíhají ze třídy 
do šatny a nosí Eričce namalované obrázky,
a předhánějí se , aby ji informovaly, jakou zábavu 
pro ni chystají.

Renata Malátová, maminka s rodinou

 

Vyznání životu a lásce, Libuše Marková

Zveme Vás na autorské čtení, které se uskuteční 

6.2.2018 od 13 hod. v Městské knihovně 

v Heřmanově Městci.

Paní Libuše Marková žije v Domově pro seniory v Heřmanově 

Městci na zámku od roku 2014. Básnická prvotina je vyznáním 

životu a lásce. Autorka by se ráda s Vámi podělila se svým 

vztahem k životu prostřednictvím svých básní.

Sbírku básní si při této příležitosti můžete zakoupit. Cena výtisku 100,- Kč.



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Vzpomínáme

Dne 23. 1. 2018

jsme si připomenuli 

2. výročí úmrtí pana 

Jiřího Nováka. 
Vzpomínají manželka, 

děti s rodinami. 

Odešel jsi nám tam, 

odkud není návratu. 

Chybíš nám.

Dne 15. 1. 2018 by

se dožil p. Josef Písař 
70 let.

S láskou vzpomínají

sestra, švagr, bratr, manželka, děti a vnoučata.

Nezemřel. Spí.

Má-li sen, je krásný.

Zdá se mu o těch, které 

miloval a kteří milovali 

jeho. 

Dne 14. ledna uplynulo 

8 let od úmrtí pana 
Jiřího Steinera.

S láskou vzpomíná manželka Eva s rodinou.

Odpověď na článek pana Pleskota – Jednání 
Osadního výboru pro Konopáč očima návštěvníka
Nejsem velkým příznivcem reakcí 
na uveřejněné články ve zpravodaji 
Leknín, nicméně v tomto případě 
jsem nucena udělat výjimku, neboť 
jak vyplývá z nadpisu, článek
se týkal Osadního výboru
pro Konopáč a jeho práce.

Nejprve bych chtěla poděkovat panu Pleskotovi, 
že vyslyšel vábení městského rozhlasu a veřejné 
schůze se zúčastnil, na rozdíl od některých 
konopáčských občanů.

Pominu opar piva, který se nad celým článkem 
vznáší. Do restaurace pivo patří, ať se to líbí nebo 
ne a zkrátka někdo má rád vdolky, jiný zase holky. 
Jen díky vstřícnosti pana Starého nemusela být 
schůze pořádána v jiných veřejných prostorech 
ve městě. 

Program schůze byl možná v normě projevů, 
je ale vždy slušností přítomné přivítat, sdělit 
jim informace o celoroční práci, včetně dílčích 

úspěchů či neúspěchů. Ukázat přítomným, 
jak by mohlo v budoucnu vypadat prostředí, 
ve kterém se každodenně pohybují, které je 
prezentováno a využíváno jako relaxační zóna. 
Prostředí, které je dodnes v povědomí mnoha 
občanů Česka a je silným podnětem k zamyšlení 
se nad smutnou realitou. Je skutečně nutné, 
aby příjezd do Konopáče byl poznamenán 
pohledem na chátrající vstupní budovu do 
koupaliště, aby děti čekající na autobus užívaly 
autobusovou zastávku hrozící zborcení?

Rozhodujícím významem každého setkání, 
ať se jedná o setkání náhodná nebo cílená, je 
komunikace mezi lidmi. Umění vést komunikaci 
spočívá mimo jiné v tom, že pro ni dokážeme 
vystihnout vhodnou situaci. Ne každá chvíle je 
jako stvořená pro dialog a nevhodně zvolenou 
dobu a kontextem můžeme protějšek odradit, 
ač by za jiných okolností mohl obohatit obě 
strany.

Chápu pisatele, že ho rozzlobilo plovoucí ovoce 
a odhozené dveře v potoce. Vychovanému 

člověku by takové jednání ani nepřišlo na um. 
Kde ale vzal pisatel jistotu, že takto činili právě 
konopáčtí občané či chataři? Pravděpodobnost 
je možná vysoká, ale nechodí kolem potoka 
mnoho dalších lidí z Heřmanova Městce, Načešic 
nebo dalšího blízkého okolí?

A na závěr. Došlo-li, pane Pleskote, k 
porušení zákona o vodních tocích a Vy máte
k dispozici fotografii dotyčného myjícího 
vozidlo v přírodě, předejte ji prosím na 
městský úřad k dalšímu řízení kompetentními 
osobami. Beseda nad předmětnou fotografií 
s občanem disponujícím silným hlasem by
v tomto případě nic nevyřešila. Viník by s velkou 
pravděpodobnosti stejně nebyl potrestán. 

O ochraně přírody a jejich vodních tocích 
slýcháme již od školních lavic, přesto jsou někteří 
jedinci, kteří staví své zájmy nad společenské...
a o tom celý můj příspěvek je.

Alena Novotná,
předsedkyně Osadního výboru pro Konopáč 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Volná místa na akce a tábory pro děti 
s Domem dětí a mládeže Heřmanův Městec

Jelikož se nám pomalu blíží i jar-
ní prázdniny, připravili jsme pro děti 
i tentokrát jednodenní akce. První den se vy-
dáme na výlet do pražského Muzea Karla Ze-
mana. Děti zde poznají tajemství filmových 
triků a efektů. Vše si osobně vyzkouší a na-
víc je čeká plavba elektrolodí ElektroNemo 
po Čertovce.

Druhý den prázdnin je program připravený 
v našem domečku a bude v duchu pozná-
vání dinosaurů, kdy si vyrobí i vlastní potisk 
na tričko. 

Den třetí se opět vydáme na výlet, pro ten-
tokrát do brněnského Vida! science centra. 
Zde si děti mohou zkusit odpálit vodíkovou 

raketu, stát se hvězdou zpravodajství o po-
časí, zmrazit vlastní stín, zažít zemětřesení, 
rozpoutat tornádo nebo přijít na kloub zá-
hadě Bermudského trojúhelníku. Poslední 
den se bude konat opět v DDM. Čekají nás 
jednoduché pokusy, pro všechny děti, které 
jsou zvídavé, a zajímá je vše nové.

Přihlášení na tábory a akce je mož-
né osobně v budově Domu dětí 
a mládeže Heřmanův Městec, na tele-
fonním čísle +420 469 695 632 a on-
line na našich webových stránkách 
www.jezkovka.cz.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

O letošních letních prázdninách vám nabízíme volná místa na naše tábory.

Začínáme Příměstským táborem a je určen 
všem dětem, které chtějí začít letošní prázd-
niny se spoustou kamarádů. Tři dny budou 
plné her a soutěží ve známém prostředí v 
našem domečku.

Na přelomu prázdnin nás čekají tá-
bory dva. Turistický tábor v Březinách 
u Děčína, pro děti, které rády cestují  
a poznávají vše nové. 

Dále pak Florbalový tábor, který se 
v letošním roce koná v Nové Pace. Tento tá-
bor je určen nejen zkušeným florbalistům, 
ale i chlapcům a dívkám, kteří s tímto spor-
tem nemají žádné zkušenosti a chtějí si vy-
zkoušet nový sport.

XXVIII. 
reprezentační 
ples PS Vlastislav
Členové pěveckého sboru Vlastislav vás sr-
dečně zvou na XXVIII. reprezentační ples, 
který se uskuteční v sobotu 17. února 2018 
od 20.00 hodin v sokolovně. K tanci bude 
hrát premiérově velký Taneční a dechový 
orchestr ZUŠ z Chrudimi s uměleckými 
vedoucími Karlem Kinclem a Jaroslavem 
Vašíčkem. Připravena bude  série předtan-
čení z CPS Perfect Pardubice či z tanečního 
klubu Chvaletice. A připravena budou i další 
překvapení. Občerstvení zajišťuje Restau-
rant MAPLE. Vstupenky včetně místenek 
jsou v prodeji v Turistickém informačním 
centru na náměstí. 

  Marek Výborný



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

VRÁTNÁ/Ý

Jedná se pouze o zástupy za dovolené 
a nemoce, proto je toto pracovní místo vhodné 

spíše pro důchodce, kteří si chtějí přivydělat 
k důchodu.

Platové zařazení: dle Nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., 3. platová třída

Kvalifikační předpoklady: 
střední vzdělání, zaučení

Bližší informace: 
paní Svobodová Helena 

tel.: 469 660 269

POMOCNÁ SÍLA DO KUCHYNĚ

Hlavní pracovní náplň: pomocné 
práce v kuchyni – mytí nádobí, celkový 

úklid, spolupráce s kuchařem na přípravě 
jednoduchých druhů teplých 

 a studených pokrmů

Platové zařazení: dle Nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., 3. platová třída,  

plat. tarif: 10 310 Kč – 15 540 Kč dle praxe 
+ mimotarifní složky platu

Možnost nástupu: od 1. 4. 2018

Kvalifikační předpoklady:
střední vzdělání, zaučení

DOMOV PRO SENIORY HEŘMANŮV MĚSTEC 
U Bažantnice 63, 538 03 Heřmanův Městec 

přijme do svých řad pracovnici/pracovníka na pozici

Turistické informační centrum – proč tu je a jaký byl rok 2017

Návštěvnost cizinců pak vzrůstá zejména v let-
ních měsících, díky židovským památkám ve 
městě. Nejvíce dotazů je formou osobní ná-
vštěvy, následují dotazy telefonické a dotazy 
prostřednictvím elektronické pošty.  Dotazy jsou 
směřovány na turistické cíle ve městě a okolí, 
zejména židovské památky, park a zámek a dále 

na pořádané akce. Asociace turistický infocenter 
také shromažďuje i úsměvné dotazy, které do 
TIC vzhledem k jejich zaměření nepatří. Přispívá-
me do nich i my –  TIC Heřmanův Městec – takže 
některé přímo od nás: 
– „Potřebuji někoho, kdo mi přiveze uhlí?“
– „Kde si tady můžu nabrousit pilu?“
– „Chci stavět dům, nevíte, kudy vede plynová 
přípojka?“

I v roce 2017 doporučilo či zajistilo turistické info-
centrum jednotlivcům i skupinám ubytování ve 
městě a okolí. Informace čerpá z databází, které 
si vede a to nejen té místní, ale i regionální. Velmi 
často předává TIC kontakty na nejrůznější firmy 
a obchodníky a pomáhá s orientací ve městě. 

Z hlediska své činnosti je turistické infocentrum 
i obchodem se suvenýry a propagačními mate-
riály. Tržby za prodej propagačních předmětů, 
kopírování a provize z prodeje vstupenek jsou 
součástí příjmů města Heřmanův Městec. Za 
poslední dva roky rozšířilo nabídku o suvenýry, 
jako jsou hrneček z HM, svíčky, betlém se stav-
bami z Heřmanově Městce, zajímavé pohledy, 
puzzle s úsměvnou pověstí či nové obrazy 
Heřmanova Městce od paní Benešové apod.

V roce 2017 pokračoval i stále se zvyšující zájem 
veřejnosti o předprodej a rezervace vstupenek 
na představení pořádané kulturní organizací 
Spokul HM, ale i prodej vstupenek přes prodejní 
sítě. Od zavedení služby možnosti předprode-
je třetím osobám TIC do konce loňského roku 
předprodalo vstupenky již na 24 akcí.
 
Na konci roku se pak zapojilo do zajímavého 
projektu Krokus, o kterém informuje na webo-
vých stránkách TIC a svém facebooku.  

Prioritou pro rok 2018 je i nadále profesionálně 
reprezentovat město a mikroregion. Věnovat se 
klientům v maximální možné míře tak, aby byli 
spokojeni a rádi k nám vraceli. Pro turisty rozšířit 
nabídku o žádané sběratelské předměty, ve spo-
lupráci se spolky, destinací Chrudimsko-Hlinec-
ko či mikroregionem obohatit nabídku propa-
gačních materiálů, které jsou zdarma nabízeny 
TIC a v neposlední řadě připravit i překvapení 
ve sklepních prostorech MFC. O letních prázd-
ninách pak dojde k rozšíření víkendové otvírací 
doby od 9 do 14 hodin. 

Těšíme se na vás. 
Vaše TIC Heřmanův Městec

Hlavní funkcí TIC je důstojně prezentovat město a okolí, předávat úplné a objektivní informace. 
Vytvářet příznivý obraz pro turistu tak, aby se co nejdéle zdržel a rád se do naší lokality vracel, případně doporu-
čil návštěvu dalším lidem.

TIC funguje v přízemí Multifunkčního centra již 
od září roku 2010. Hlavním úkolem je zajišťová-
ní propagace města, mikroregionu, poskytování 
informací turistům a návštěvníkům města, rov-
něž i občanům města. Požadované informace 
poskytují návštěvníkům dvě pracovnice turis-
tického infocentra. Čerpat je turisté mohou 
také z propagačních materiálů, případně si je 
samostatně vyhledat na internetu (jeden počí-
tač pro turisty je součástí vybavení infocentra). 
Vzhledem ke svému umístění a otevírací době 
nabízí TIC také doplňkové služby předprodeje 
a rezervace vstupenek na kulturní, společenské 
a sportovní akce ve městě a okolí. Aby vy-
šlo vstříc občanům města a okolí, nabízí TIC 
i možnost prodeje vstupenek v síti Ticketportal 
a Ticketpro. Otvírací doba TIC je pondělí 8–11 
a 11.30–14 a úterý až pátek od 8–11 a 11.30–17 
hodin. V měsících červenec a srpen i v sobotu 
a neděli od 9 do 13 hodin. Nabízí také průvod-
covské služby pro skupiny, podílí se na přípravě 
městského zpravodaje a pořádání některých 
významných akcí ve městě. TIC je certifikováno 
jako turistické informační centrum třídy B. Certi-
fikaci v loňském roce opět úspěšně obhájilo. Pro 
návštěvníky znamená certifikace záruku kvality 
poskytovaných služeb.
V roce 2017 činila celková návštěvnost TIC cca 
14 tis. osob. Počet návštěvníků mírně vzros-
tl oproti loňskému roku. Přijíždí především 
cyklisté, individuální turisté a rodiny s dětmi. 



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Česká křesťanská akademie chystá
besedu s Jiřím Fuchsem 

NOVÝ SERIÁL Pověsti z Heřmanoměstecka

při čemž se pokusíme společně pátrat
po některých důvodech současné hod-
notové či morální krize naší společnosti. 
Do jaké míry souvisí a projevuje se v pro-
gramech multikulturalismu, genderu? Jak 
se dotýká lidských práv? To vše budou že-
havé otázky, kterých se náš host dotkne. 
Srdečně vás již takto dopředu zve ČKA
v Heřmanově Městci.

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA
Heřmanův Městec

Na začátku března, v neděli 4. 3., zahá-
jí svůj letošní cyklus přednášek a besed
i místní skupina České křesťanské akademie.

Od 17 hodin vystoupí v Rytířském sále na 
zámku český filosof a publicista Jiří Fuchs. 
Téma setkání bude „Filosofie v praxi“,

v podzemní kryptě pod kostelem, jenž vyhořel 
roku 1740. (Náhradou za tento kostel byl v letech 
1756–61 vystavěn kostel sv. Bartoloměje). Další 
vstupy do podzemní chodby se prý mohly ukrý-
vat vedle zámku v místech, kde stála hospoda
U Černého orla. Ta měla pozůstatky tajné chod-
by využívat jako sklady. Před zbouráním hos-
pody U Černého orla se několika odvážlivcům 
podařilo dostat otvorem ze sklepa do podzemí, 
ale kvůli zkaženému vzduchu se museli vrátit.

Ani v Kostelci se nikdy nepodařilo zjistit, kde 
chodba končí. Pověst vypráví, že to bylo v tvr-
zi v Kostelci, která také dávno zanikla. Jen valy 
kolem kostela naznačují, kde kdysi stála. Věky 
přetrvávala touha nalézt tajnou chodbu, o čemž 
svědčí rozkopané valy v Kostelci. 

Před mnoha lety byl prý vstup do podzemí od-
halen, když hrobník při kopání hrobu narazil na 
klenutí. Vylomil kámen a uviděl otvor chodby 
zahalené tmou. Hrobník chtěl kopat hrob na 
jiném místě, aby mohl chodbu prozkoumat, ale 
nebyl mu dán souhlas. Proto vstup do chodby 
zakryl deskou, do hrobu byla další den spuštěna 
rakev a hrob byl zasypán. 

Rudolf Pokorný v jedné ze svých humorných 
vzpomínek popisuje hledání pokladu v pod-
zemí městeckými sousedy. Ti si najali dělníky a 
uvolnili vchod do chodby pod přísahou mlčenli-

vosti. Za pokladem se podle staré pověry vypra-
vili na květnou neděli, kdy se v kostele četly paši-
je. Hned na začátku chodby se vyděsili zvukem 
padající hlíny, který přisoudili tajemným silám. 
Jeden z nich se zeptal: „Duchu, co od nás chceš?“ 
A neznámý hlas mu odpověděl: „Vás!“ Měšťané 
se vyděsili a z chodby utekli. A jak to bylo ve sku-
tečnosti? Najatí nádeníci předpokládali, že páni 
půjdou hledat poklad až na Velký pátek. Chtěli 
je předstihnout a do podzemí se vypravili již na 
květnovou neděli. Když je měšťané překvapili, 
použili před vyzrazením lsti, a vydávali se za 
ducha. Brzo se to rozneslo po městečku a páni 
měšťané si vysloužili místo pokladu posměch.

Co napovídají historické prameny
a pamětníci?
Tato pověst je doplněna o odkazy na historic-
ké skutečnosti a vyprávění starousedlíků. Lze 
se domnívat, že skutečně nějaká tajná chodba 
existovala, i když se žádné přímé prameny nedo-
chovaly. Například August Sedláček se zmiňuje o 
existenci podzemní chodby, která měla spojovat 
tvrz u kostela v Kostelci s Heřmanovým Měst-
cem. Roku 1780 prý byla tvrz u kostela úplně 
pobořena, takže památky po ní nezůstalo. 

Přesvědčení o existenci rozsáhlých podzemních 
chodeb spojujících Kostelec s Heřmanovým 
Městcem a chodbách ve městě samotném, vy-
slovuje ve své nedokončené monografii Josef 
Khail. Uvádí řadu případů překvapivého obje-
vení částí těchto chodeb. Roku 1875 měla být 
při bourání hostince U Černého orla objevena 
postranní chodba hlavní „heřmanoměstecké“ 
chodby, která prý vedla pod dnešním zámec-
kým parkem. Do doby o desetiletí později klade 
Khail i objevení jejího postranního vchodu, který 
však byl následně zazděn. Stavebně-historický 
průzkum z roku 1981 konstatuje existenci roz-
sáhlého sklepního systému, jehož jedna část 
zasahuje také hluboko do prostoru Masarykova 
náměstí. Stála-li zde nějaká tvrz, bylo to s nej-
větší pravděpodobností právě v místech skle-
pení, jelikož se ve vlastní hmotě zámku žádné 
pozůstatky tvrze nedochovaly. Stále žijí pamět-
níci, kteří vyprávějí o podzemních prostorách 
v místech dnešního Masarykova náměstí, do 
kterých v dětství pronikli okovaným poklopem 
poblíž kašny.

Převyprávěl a doplnil Otakar Volejník, redakce

O podzemní 
tajné chodbě 
z Heřmanova 
Městce
do Kostelce
Jako první vám představíme 
pověst, která vypráví o podzemní 
tajné chodbě vedoucí z Heřmanova 
Městce do Kostelce u Heřmanova 
Městce. Podle pověsti tajnou 
chodbu vybudovalo 12 synů rytíře 
Heřmana, který sídlil v Mrdické 
tvrzi na území mezi Heřmanovým 
Městcem a obcí Klešice. Ze synů se 
časem stali nebezpeční lapkové
a tato zpráva se donesla až ke králi. 
Tajná chodba měla bratrům sloužit 
k útěkům před spravedlností
a k ukrývání kořisti. 

Chodba svými rozměry prý umožňovala jízdu 
na koni a existují domněnky, z kterých míst 
vedla chodba v Heřmanově Městci do Kostelce. 
Proslýchalo se, že jeden ze vstupů se nacházel

V tomto novém seriálu vám budeme přinášet známé i méně známé pověsti z našeho města
a okolí. O zrodu města a o jeho dávné historii, například jak získalo své erbovní znamení, vypráví 
pověsti dochované v několika verzích. Pověsti vyšly před mnoha lety, některé v publikaci „Pověsti 
z Heřmanova Městce a okolí“ od Josefa Výborného, který některé pověsti převzal z farské kroniky,
od básníka Rudolfa Pokorného nebo z vyprávění místních občanů. 



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází 
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heř‑
manův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heř‑
manův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto ‑hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Uzávěrka zpravodaje  
čtvrtek 22. 2. 2018 ve 12.00

Leknín naděloval – 
vyhodnocení vánoční 
soutěže
V minulém čísle Leknínu jsme vyhlásili 
vánoční soutěž o pěkné výhry. Z do-
šlých e-mailů jsme vybrali ty, u kterých 
byly všechny odpovědi správné. Sloso-
vání soutěžících, kteří zaslali správné od-
povědi, proběhlo dne 15. ledna 2018 na 
sekretariátu městského úřadu za dohledu 
vedení naší redakce.

Správné odpovědi: 

1 B) Tradice zdobení vánočního 
stromečku pochází z Německa. 

2 B) Tři králové přinesli Ježíškovi 
k jesličkám zlato, kadidlo a myrhu.

3 C) Jakub Jan Ryba, autor České mše 
vánoční, měl 13 dětí.

4 A) Dne 31. prosince slaví 
svátek právě Silvestr, protože 
31. prosince 335 zemřel papež Silvestr I.

Jednu ze sedmi cen (1× kniha Heřmanův 
Městec slovem a obrazem, 2× 2 lístky do kina 
v Heřmanově Městci, 2× 2 lístky na libovolný 
pořad pořádaný v sokolovně a 2× 2 lístky 
na cestovatelský večer v kině v Heřmanově 
Městci) si odnesou následující výherci: 
Emilie Dostálová, Alena Jandová, 
Marcela Stará, Tereza Smejtková, 
Vladimír Štyndl, Irena Hudíková a 
Naděžda Vávrová. Srdečně gratulujeme!

Lenka Brychtová, redakce

Zaváté stopy našeho města

Ladislava Šalouna z Prahy. Samotnou desku 
z královédvorského pískovce podle Šalouno-
va návrhu vytesal akademický sochař Josef 
Bílek v Podhorním Újezdě.

Na slavnost se sjížděli hosté již o den dříve. 
Město bylo vyzdobené, v předvečer oslav 
se konala slavnostní akademie. Tu zahajoval 
zpěv sboru Vlastislav. Po uvítacím projevu 
Josefa Plavce ml. vystoupili hosté, mezi kte-
ré patřil i předseda Senátu Národního shro-
máždění Václav Klofáč a sestra K. S. Sokola 
Bohuslava Sokolová. Také zde byli přítomni 
i dva jeho synové a manželka Karla Sokolová. 
Následující den byla před Starou radnicí za-
hájena vlastní slavnost. Po úvodním projevu 
tehdejšího starosty Josefa Kyliše promluvil 
z tribuny (která je patrná na fotografii) sená-
tor a spisovatel Viktor Dyk, Mistr Ladislav Ša-
loun a senátor František Soukup. Potleskem 
byl odměněn pozdravný dopis z Kanceláře 
prezidenta republiky.  Poté byla předána pa-
mětní deska do péče města. Oslavy měly po-
kračovat v Bažantnici, ale vzhledem k tomu, že 
počasí nebylo slavnosti nakloněno, program 
na odpoledne byl přemístěn do sálu  hotelu 
Bílý beránek.

V době protektorátu byla 20. 10. 1942 deska 
K. S. Sokola sejmuta a uschována. Po válce   
28. 7. 1946  byla uspořádána oslava souvise-
jící se znovuodhalením desky omladináře             
K. S. Sokola. (Součástí této slavnosti bylo 
i znovuodhalení pamětní desky a rodném 
domě básníka Rudolfa Pokorného.) 

Tato budova sloužila pouze pro školní úče-
ly do roku 1896, kdy byla postavena nová 
školní budova. Od této doby byl objekt 
Staré radnice využíván k různým účelům – 
sídlo radnice, městská spořitelna, bankovní 

jednota, městský archiv, městská knihovna, 
školní třídy, klubovna JKP, velká zasedací 
síň MěNV, skladiště CO, ústředna rozhlasu 
po drátě, sídlo městské policie, výstavní síň, 
svatební síň, třídy družiny základní školy 
a možná i jiné.

Eva Bočková, kronikářka města

V severovýchodním rohu náměstí naše-
ho města stojí budova s číslem popisným 
22, jejíž existence souvisí s heřmanoměs-
teckým školstvím. Počátek místního škol-
ství sahá do konce 13. století a počátku 
14. století. Zde nedaleko kostela a fary stávala 
pravděpodobně i první dřevěná školní budo-
va. Školství v zemi i v našem městě prochá-
zelo obdobími rozvoje, či zase úpadku. Roku 
1794 byla na tomto místě postavena nová 
jednopatrová zděná budova se dvěma třída-
mi a byty pro dva učitele. Avšak nestačila už 
pro 543 dětí, které byly zapsány ve školním 
roce 1840–1841. 

Proto byla zbourána a přestavěna roku 1841 
v novou zděnou dvoupatrovou budovu pro 
katolickou elementární školu, nynější Starou 
radnici, se čtyřmi třídami a byty pro učitele 
a podučitele. V roce 1860, kdy se měnila ele-
mentární škola na hlavní školu farní, prošla 
budova úpravami. Tehdy byl určen prvním 
učitelem Josef Sokol, učitel hlavní školy v Kos-
telci nad Orlicí. V bytě staré školní budovy se 
5. 10. 1867 narodil jeho syn Karel Stanislav So-
kol. Brzy poté (ještě roku 1867) se Karel Sokol 
s rodinou odstěhoval do Prahy, kde se věnoval 
nejen pedagogické praxi, ale i pedagogické 
literární činnosti. Podílel se mimo jiné i na pří-
pravě čítanek pro obecné a měšťanské školy.

Jeho syn Karel Stanislav Sokol se stal po 
ukončení studií známým novinářem, poli-
tikem, státoprávním poslancem a senáto-
rem. V 90. letech 19. století vedl  pokrokové 
hnutí Omladina a za tuto činnost byl od-
souzen a vězněn. Své rodné město navští-
vil v době budování republiky  a přednášel 
o samostatnosti naší země a o úkolech čes-
ké politiky. Na jeho památku byla z podnětu 
místních studentů a dalších osobností slav-
nostně odhalena 22. 8. 1926 pamětní deska 
doplněná medailonem s podobiznou K. S. 
Sokola. Bronzový medailon umístěný nad ná-
pisem pochází z dílny významného sochaře 

Fotografie dokumentuje den  oslav, kdy byla slavnostně 
odhalena 22. 8. 1926 pamětní deska doplněná 

medailonem s podobiznou K. S. Sokola. Na tribuně před 
budovou promluvili  k přítomným významní řečníci.

Pamětní deska, kde 
je uvedeno: Zde se 
narodil 
Karel Stanislav 
Sokol, omladinář – 
bojovník za pokrok 
a svobodu českého 
národa
* 5. X. 1867 
† v Praze 20. III. 1922,
studenstvo heřmano-
městecké v srpnu 1926 


